



innehåll

Året i korthet	3
Förvaltningsberättelse	4
Koncernen	8
Resultaträkning.....	8
Balansräkning	8
Förändringar i eget kapital.....	9
Kassaflödesanalys	9
Moderbolaget	10
Resultaträkning.....	10
Balansräkning	10
Förändringar i eget kapital.....	11
Kassaflödesanalys	11
Noter	12
Revisionsberättelse	24
Definitioner.....	24
Styrelse	25
Ledande befattningshavare.....	26
Årsstämma.....	27

Enea är ett globalt mjukvaru- och konsultbolag specialiserat på lösningar för kommunikationsintensiva produkter. Med 40 års erfarenhet är Enea världsledande på att utveckla system med höga krav på tillförlitlighet, tillgänglighet och prestanda. Enea levererar kunskap och produkter som kortar utvecklingstider, minskar produktkostnaderna och gör systemen pålitliga. Industriexpertisen omfattar telekominfrastruktur, mobiltelefoner, medicinteknik, fordon, industriautomation och flyg.

Året i korthet

- Nettoomsättningen ökade med 12 procent till 918 (821) mkr.
- Mjukvaruintäkterna steg med 9 procent till 338 (312) mkr.
- Konsult- och övriga intäkter ökade med 14 procent till 579 (509) mkr.
- Rörelseresultatet uppgick till 73 (72) mkr och rörelsemarginalen uppgick till 8 (9) procent.
- Resultat efter skatt förbättrades till 88 (71) mkr.
- Resultat per aktie var 4,90 (3,88) kr.
- Förvärv av det franska mjukvaruföretaget Netbricks , det rumänska konsultföretaget IP Devel samt det svenska mjukvaruföretaget Zealcore.
- Fortsatt satsning på Linux vilket resulterat i Nordens största utvecklingsresurs inom Linux.
- Leverans av Eneas hittills största kundprojekt med ett ordervärde på cirka 35 mkr inklusive leveransbonus om 5 mkr.
- Medlemskap i Open SAF Foundation, ett industrisamarbete kring öppen källkod för middleware.
- Egenutvecklad mjukvara i cirka 400 miljoner nya mobiler 2008.

förvaltningsberättelse

Styrelsen och verkställande direktören för Enea AB (publ), 556209-7146, avger härmed årsredovisning och koncernredovisning för räkenskapsåret 2008, bolagets fyrtionde verksamhetsår.

Verksamheten

Enea är ett globalt konsult- och mjukvarubolag specialiserat på lösningar för kommunikationsintensiva produkter och tjänster, i synnerhet infrastruktur och mobila plattformar för telekom. Eneas lösningar, i form av produkter och tjänster, finns även i styrinstrument för flyg och industrirobotar, informationssystem för fordon samt i medicinsk utrustning.

Gemensam nämnare för alla tillämpningar är att det ställs mycket höga krav på produkternas prestanda och tillförlitlighet av såväl tillverkare som konsumenter. Det är avgörande att de fungerar felfritt – i realtid. Inom telekom ställs även särskilda krav på produkternas tillgänglighet, det vill säga att ett avbrott i ett delsystem inte leder till driftsavbrott för hela systemet. Ungefär tre fjärdedelar av Eneas verksamhet är kopplad till telekomutrustning.

Enea är en marknadsledare inom avancerade systemlösningar för inbyggda system. Enea var tidigt ute med realtidslösningar och är idag tidigt ute med förintegrerade mjukvaruplattformar och öppna källkodslösningar. Eneas kombination av konsulttjänster och egenutvecklad mjukvara särskiljer oss ytterligare från övriga erbjudanden på marknaden.

Teknikutvecklingen driver en ökad andel mjukvara i produkter, som till exempel mobiltelefoner, industrirobotar, bilar, tåg eller andra fordon, därmed ökar även komplexiteten och kostnaderna för att utveckla mjukvara. Det gynnar Enea – ju mer komplexa system, desto högre krav ställs på prestanda, tillförlitlighet och realtidfunktioner.

Eneas mjukvaruportfölj innehåller 30-talet produkter. De senaste åren har stora investeringar skett både genom förvärv och genom satsning på egen utveckling. Eneas FoU-enhet är en av Sveriges främsta inom mjukvaruutveckling med cirka 170 personer i Sverige, Rumänien, Storbritannien, Frankrike och USA.

Merparten av produkternas användare återfinns bland telekomutrustningstillverkare. Samtliga produkter i Eneas produktportfölj motsvarar telekomvärldens höga krav på tillförlitlighet och tillgänglighet. Tillämpningarna av produkterna är många, bland annat används de i över hälften av världens basstationer och 3G-mobiler och hanterar fem miljarder telefonsamtal dagligen. Enbart under 2008 installerades Eneas realtidsoperativsystem i cirka 400 miljoner nya mobiler.

Eneas mjukvaruportfölj har en kärna av realtidsoperativsystem och en bred palett av middleware, utvecklingsverktyg, databaser, nätverksprotokoll och interprocess-kommunikationsprotokoll. Samtliga produkter är förintegrerade för att smidigt fungera ihop, och säljs som plattform under samlingsnamnet Enea Accelerator.

Vid sidan om produktportföljen har Enea drygt 500 konsulter som är specialiserade på produkt- och systemutveckling samt test. Expertisen sträcker sig över hela produktlivscykeln; design, arkitektur, mjukvarukvalitet, systemutveckling, systemintegration, test och verifikation, underhåll, certifiering samt utbildning.

Konsultuppdragen innefattar allt från integration av Eneas egna produkter till utvecklingsarbete och test som till fullo utförs på kundens egna lösningar. Beroende på kundens behov kan Enea gå in som specialist inom ett begränsat område eller ta ett helhetsåtagande för projekt och/eller produkter som sträcker sig över längre tid och flera utvecklingssteg. Helhetsåtaganden levereras främst från Sverige och Rumänien.

Huvuddelen av konsultuppdragen görs för kommunikationsintensiva produkter. Produktutveckling med höga krav på tillförlitlighet, tillgänglighet och prestanda i realtid ger Eneas konsulter tillfälle att demonstrera sin spetskompetens och innovationsförmåga; test av mobilsystem, utveckling av bilar med mörkerseende, styrsystem för krockkuddar och undervattensfarkoster, säkring av flygsystem, utbildning i realtidsprogrammering och utveckling av digitala signalprocessorer, mobilplattformar och molekylvägar är några exempel.

För att förtydliga expertisen inom utveckling har Enea startat flera kompetenscentra, bland annat inom Linux, mobila plattformar, telekominfrastruktur och middleware. Satsningen på Linux har resulterat i att Enea har Nordens största utvecklingsresurs inom Linux.

Enea har en global kundbas. Ungefär hälften av kunderna är tillverkare av telekomutrustning, övriga fördelar sig jämnt inom branscherna medicin-teknik, industri, fordon, flyg och försvar. Några viktiga kunder är Ericsson, ST-Ericsson, Nokia, Nokia Siemens Networks, Volvo, ZTE, Boeing, Sony Ericsson, Bombardier, Motorola, LSI, MobiTV, Texas Instruments, Honeywell, Hughes, Alcatel-Lucent, Tellabs, Yamaha, Fujitsu och Samsung.

Eneakoncernens verksamhet är organiserad i följande enheter:

- Market Operations, innefattande försäljning, samtliga konsultenheter och marknadsföring
- R&D, innefattande produktutveckling
- Product Management, innefattande produktledning
- Finance&Administration, innefattande ekonomi, intern IT, personal och kontorservice.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Johan Wall lämnade i juli posten som verkställande direktör och efterträddes av styrelseledamoten Åsa Landén Ericsson som en interimistisk lösning. I augusti tillträdde Carl G Sköld som tf finansdirektör.

Affärsverksamheterna har under året utvecklats positivt med god tillväxt inom såväl produktverksamheten som konsultverksamheten. Tillväxten har skett både organiskt och genom förvärv. Försäljningen av koncernens »flaggskeppsprodukt« Enea OSE har varit god med mer än 20 design-wins.

I april 2008 förvärvades det franska mjukvaruföretaget Netbricks och deras portfölj med kommunikationsprotokoll. I maj förvärvades det rumänska konsultföretaget IP Devel, som varit en viktig underleverantör till Eneas produktutveckling under några år, med en helt dominerande del av sin försäljning till utländska marknader. I juli förvärvades det svenska mjukvaruföretaget ZealCore som tillhandahåller utvecklingsverktyg för analys av fel i inbyggda system.

Under året levererades i två steg Eneas hittills största kundprojekt med ett ordervärde om 35 mkr inklusive en leveransbonus om 5 mkr. Till en kund i Kina levererades ett projekt avseende utveckling av en basstation för den kinesiska 3G-standarden TD-SCDMA.

I oktober blev Enea medlem i Open SAF Foundation, som är ett industrisamarbete kring öppen källkod för middleware.

Inom konsultverksamheten har de första projekten enligt konceptet »bridged services« påbörjats, där projektledning mm i Sverige kombineras med resurser från vårt rumänska bolag. Antalet konsulter som arbetar med Linux ökade under året med över 40 procent.

Sammantaget innebär utvecklingen under 2008 att Enea blivit ett mer internationellt företag med ett bredare utbud av produkter och tjänster.

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

I januari offentliggjordes att Eneas försäljningskontor i Storbritannien

avvecklas under första kvartalet 2009. I stället kommer säljresurserna i Frankrike att utökas för att täcka de marknader som hittills bearbetats från Storbritannien.

I februari beslutades att etablera ett konsultbolag i Beijing, Kina. Enheten ska främst arbeta med befintliga kunder kring koncernens operativsystemprodukter. Verksamheten beräknas starta under våren 2009. Förberedelser pågår för att under första halvåret 2009 öppna ytterligare ett konsultkontor i Iasi, Rumänien.

I början av februari offentliggjordes ett besparingsprogram som ska ge en kostnadsreduktion om 15 mkr inom utvecklingsenheten, varav ca 12 mkr i Kista, under år 2009.

Omsättnings- och resultatutveckling

Koncernens nettoomsättning ökade med 12 procent till 918 (821) mkr. Valutajusterat var ökningen likaledes 12 procent. Mjukvaruintäkterna ökade med 9 procent till 338 (312) mkr. Valutajusterat var ökningen 9 procent. Konsult- och övriga intäkter ökade med 14 procent till 579 (509) mkr. Valutajusterat var ökningen 14 procent. Bolag förvärvade under 2008 bidrog med 24 mkr i omsättning under året. Nettoomsättningen utanför Norden svarade för 23 (24) procent av den totala omsättningen i koncernen.

Årets rörelseresultat ökade till 73 (72) mkr. Finansnettot ökade till 8 (5) mkr, främst till följd av effekter av den svenska kronans försvagning i förhållande till euro och US dollar. Resultatet efter skatt ökade till 88 (71) mkr. Underskottsavdrag i främst USA påverkade skattekostnaden positivt med cirka 21 mkr.

Finansiell ställning

Kassaflödet från den löpande verksamheten ökade till 82 (66) mkr. Under året gjorda företagsförvärv har belastat likvida medel med 60 mkr. Vid årsskiftet uppgick likvida medel till 122 (156) mkr. Koncernen har inga räntebärande skulder, varför likvida medel motsvarar en positiv nettokassa. Koncernen har outnyttjade krediter om 250 (0) mkr.

Forskning och utveckling

Inom koncernens verksamhetsgren Enea Software sker utveckling av programvaruprodukter för inbyggda system. Kostnaderna för produktutveckling uppgick till 121 (91) mkr, därutöver har aktivering av utvecklingskostnader skett under året med ett belopp av 18 (26) mkr, exkl tillkommande genom företagsförvärv. Rörelseresultatet har belastats med avskrivningar av aktiverade utvecklingskostnader med 13 (11) mkr. Kostnaderna för forskning och utveckling utgör 36 (29) procent av mjukvaruintäkterna.

Viktiga produktreleaser under året har varit plattformslösningen Enea Accelerator 2.0 och Enea OSE Multicore Edition.

Risker och osäkerhetsfaktorer

Makroekonomisk utveckling

Enea är beroende av de största kundernas, främst telekomtillverkarnas, ekonomiska utveckling. Telekom utvecklar sig ibland betydligt svagare respektive starkare än ekonomin rent generellt. En allmänt försämrad konjunktur får främst konsekvenser för kundernas aktuella investeringsvilja och därav följande lägre inköp av Eneas produkter och tjänster. Större betydelse än konjunkturförändringar har strukturella förändringar såsom ökad användning av inbyggda system i olika sammanhang.

Kundstruktur

Enea är inom såväl mjukvaru- som konsultaffären beroende av ett fåtal stora kunder som samtliga är leverantörer av telekomutrustning. Särskilt Ericsson, ST-Ericsson och Sony Ericsson Mobile Communications är stora kunder, liksom Nokia Siemens Networks och Nokia Mobile Phones. Utvecklingen för dessa kunder, i synnerhet vad gäller deras produktionsvolym och produktutvecklingsplaner, är kortsiktigt betydelsefull för Enea. Bortsett från kreditrisken hos dessa företag som bedöms som mycket liten är riskerna för snabba negativa förändringar begränsade p.g.a. långsiktiga avtal eller svårigheter för kunderna att med kort varsel dramatiskt ändra omfattningen av användningen av Eneas produkter och tjänster. Enea arbetar målmedvetet med att minska beroendet av dessa kunder, men framgången med detta har de senaste åren varit begränsad då efterfrågan från de stora kunderna ökat starkt.

Avtalsstruktur

Drygt en tredjedel av Eneas intäkter avser mjukvaruprodukter. En stor del av dessa intäkter är av repetitivt slag i form av långtidskontrakt om royalty och underhåll med begränsade kostnader i anslutning till den samtidiga intäktsströmmen. Cirka en tredjedel av de årliga mjukvaruintäkterna är av icke-repetitivt slag, men även de med begränsade direkta produktionskostnader. Däremot är naturligtvis varje ny affär förenad med försäljningskostnader. Intäkterna uppstår oftast i direkt anslutning till kontraktsskrivning. Intäkter för konsultuppdrag har Enea vanligtvis en överblick över ca tre månader i förväg. En mindre del av konsultuppdragen har garanterade minimivolymmer upp till ett år.

Produkter och teknologi/konkurrenskraft

Eneas konkurrenskraft och marknadsposition beror till stor del på företagets förmåga att producera innovativa produkter. Enea har under lång tid utvecklat produkter med ett mycket högt teknikinnehåll. Ett nära samråd med de största kunderna om produktutvecklingen är av stor betydelse. Den ökade förekomsten av program som bygger på öppen källkod innebär en risk att Eneas kunder väljer sådana lösningar i stället för bolagets upphovsrättskyddade produkter. Som en följd av detta har Enea byggt upp en stor verksamhet kring Linux och deltar i OpenSAF Foundation, ett forum för öppen källkod inom middleware. Utvecklingen innebär utmaningar för existerande affärsmodeller. Inom konsultverksamheten etableras kompetenscentra för spetskompetens inom olika tjänsteområden.

Halvledartillverkare har ett stort inflytande över kundernas val av mjukvara och Enea samarbetar därför på olika sätt med ett antal aktörer, vilket bland annat innebär att hårdvaruleverantörer säljer Eneas produkter för integrerade i sina produkter.

Konkurrenter

Marknaden för mjukvara för inbyggda system är fragmenterad med en handfull aktörer av Eneas storleksordning eller större. Samtliga större konkurrenter är liksom Enea globalt verksamma. Nischföretag kan vara konkurrenter på avgränsade områden. En form av konkurrens utgörs av kundernas egenutvecklade mjukvarulösningar, som dock utgör en minskande andel av mjukvaruanvändningen totalt. Inom konsultverksamheten är marknaden likaledes fragmenterad med ett stort antal aktörer, både globalt, nationellt och lokalt verksamma. En särskild risk är takten i den globalisering av konsultmarknaden som leder till prispress på lokala marknader, t.ex konkurrens

från indiska leverantörer på den svenska marknaden. Enea erbjuder högkvalitativa tjänster från både hög- och lågkostnadsländer, vilket ökar möjligheterna att framgångsrikt möta konkurrensen.

Kompetensförsörjning

Eneas framgång är i mycket stor utsträckning knuten till förmågan att anställa, utveckla, motivera och behålla ingenjörer och annan kvalificerad personal. Det råder stark konkurrens om kvalificerad personal inom IT-branschen. Eneas kombination av produkter och tjänster ger dock bolaget en fördel gentemot konkurrenter genom möjligheten att erbjuda bredare karriärvägar. Eneas bolag i Rumänien bidrar till en god kompetensförsörjning samtidigt som kostnadsfördelar uppnås. Enea har också traditionellt en låg personalomsättning, särskilt inom mjukvaruverksamheten.

Integration av förvärv

Enea har som en del av sin strategi att växa genom förvärv. Ett förvärv föregås av en genomgripande strategisk, ekonomisk och juridisk analys. I analysen läggs också stor vikt på möjligheterna att framgångsrikt integrera förvärvet i Enea-koncernen. Risker finns trots detta i form av oönskad personalomsättning, misslyckade produktintegrationer och uteblivna synergieffekter.

Juridiska risker

Enea kan bli part i rättsliga processer som en följd av bolagets affärsverksamhet, i synnerhet i USA. Sådana processer kan vara kostsamma och under längre tider störa den normala verksamheten. Enea är nu inblandat i ett fåtal tvister av vilka ingen beräknas få en väsentlig negativ inverkan på resultatet.

Finanspolicy och finansverksamhet

Koncernen är genom sin verksamhet exponerad för olika slag av finansiella risker som kan leda till fluktuationer i resultat, finansiell ställning och kassaflöde. Styrelsen har fastställt en finanspolicy för hantering av finansiella risker. Policyn utgör ett ramverk av riktlinjer och regler i form av riskmandat och limiter för finansverksamheten. Ansvar för koncernens finansiella transaktioner hanteras centralt i moderbolaget. Det senaste årets finanskris har tydligt åskådliggjort de finansiella risker koncernen har att arbeta med. Av nedanstående risker är valutarisken den som kortsiktigt har störst betydelse.

Likviditetsrisk

Koncernens likviditetsrisk är begränsad. Likviditeten är mycket god och likvida medel uppgick till 122 mkr vid utgången av 2008. Koncernen har inga räntebärande skulder och dessutom bindande kreditlöften om 250 mkr, varav 100 mkr gäller till och med 30 juni 2011. Sistnämnda kreditlöfte förutsätter att koncernens soliditet inte understiger 40 procent (var 71 procent vid utgången av 2008) och räntetäckningsgraden överstiger 4,5. Överskottslikviditeten i de svenska koncernbolagen sköts av moderbolaget och placeras i företagscertifikat eller som specialinlåning med löptider upp till tre månader. Ett arbete pågår med att samordna hela koncernens likviditet i alla valutor. Enbart valutaterminer kan komma ifråga för säkringsändamål.

Ränterisker

Vid utgången av 2008 hade Enea 122 mkr i likvida medel och inga räntebärande skulder. En förändring av genomsnittlig räntesats med 1 procentenhet påverkar finansnettot med 1,2 mkr på årsbasis.

Kreditrisker

Huvuddelen av Eneas kundfordringar avser större, betalningssäkra kunder. Dock finns en mindre riskexponering mot företag i tidigt utvecklingskede. För denna kundkategori gäller särskilda rutiner vid försäljning till större belopp. Reserveringen för osäkra kundfordringar i balansräkningen vid utgången av 2008 uppgick till 4,0 mkr. Under 2008 uppgick de konstaterade kundförlusterna till 2,0 mkr till följd av en konkurs.

Valutarisker

Eneas försäljning sker till ca 30 procent i annan valuta än svenska kronor, till helt övervägande del euro eller US dollar. Intäkterna är därmed i viss utsträckning exponerade för valutaförändringar. Rörelseresultatet är inte utsatt för lika stor exponering då en stor del av kostnaderna är i samma valutor.

En stor del av koncernens likvida medel finns i utländska dotterbolag och därmed i utländska valutor, vilket innebär en valutaexponering för koncernen. Koncernen arbetar aktivt på att begränsa denna exponering genom att se över koncernbolagens finansiering med hänsyn till de begränsningar skatteregler innebär. Enbart valutaterminer kan komma ifråga för säkringsändamål. För ytterligare information om valutaförhållanden, se not 21.

Moderbolaget Enea AB

Moderbolagets omsättning uppgick 2008 till 28 (29) mkr och avser nästan uteslutande tjänster till koncernbolag. Resultat efter finansnetto var -12 (95) mkr inklusive resultat från andelar i koncernbolag om 0 (113) mkr.

Likvida medel uppgick per den 31 december 2008 till 70 (120) mkr. Moderbolagets investeringar var 5 (6) mkr och genomsnittligt antal anställda var 20 (20).

Eneaaktien

Per den 31 december 2008 omfattade det registrerade aktiekapitalet 18 355 714 aktier med ett kvotvärde på 1,00 kr. Innehavare av aktier är berättigade till utdelning som fastställs efter hand av årsstämman och aktieinnehavet berättigar till rösträtt vid bolagsstämman med en röst per aktie.

Det finns inga begränsningar i aktiernas överlåtbarhet eller varje aktieägares rösträtt vid bolagsstämma på grund av bestämmelser i bolagsordningen. Aktieägare som representerar minst en tiondel av röstetalet för samtliga aktier i bolaget är Per Lindberg, delvis via Electro Medicinska AB (sammanlagt 17,0 procent av aktiekapital och röster) och SIS SegalInterSettle AG (15,8 procent av aktiekapital och röster).

Årsstämman 2008 beslutade om en sammanläggning av aktier 1:20, vilken genomfördes under andra kvartalet 2008. I anslutning därtill lämnades ett erbjudande till aktieägarna om courtagefri försäljning i syfte att uppnå jämna börsposter. Antalet aktieägare uppgick den 31 december 2008 till 12 806 (16 599).

Årsstämman 2007 beslöt i maj 2007 bemyndiga styrelsen att besluta om förvärv av egna aktier upp till maximalt tio procent av samtliga aktier i

Enea AB till aktuell börskurs fram till årsstämman 2008. Syftet med förvärv av egna aktier är att fortlöpande kunna anpassa Eneas kapitalstruktur till Eneas kapitalbehov och möjliggöra finansiering, helt eller delvis, i samband med företagsförvärv.

Enea AB har till följd av sådana återköp totalt 337 883 egna aktier, motsvarande 1,8 procent av aktiekapitalet, för vilka betalats 15 543 tkr. Under 2008, fram till årsstämman 2008, har Enea AB återköpt 40 833 egna aktier (omräknat med hänsyn till sammanläggningen av aktier), motsvarande 0,2 procent av aktiekapitalet, för vilka betalats 1 750 tkr.

Årsstämman beslöt i maj 2008, i syfte att underlätta förvärv av företag, att bemyndiga styrelsen att besluta om emission av nya aktier i bolaget motsvarande en ökning om högst fem procent av aktiekapitalet med möjlighet till avvikelser från aktieägarnas företrädesrätt samt med möjlighet till apport eller annan kvittning eller annat villkor som avses i 13 kap första stycket 6 aktiebolagslagen. Bolaget är inte part i avtal avseende om kontrollen över bolaget ändras.

Personal

Under 2008 var i genomsnitt cirka 690 (550) personer anställda i Enea-koncernen. Av totalt 727 anställda vid slutet av året var 138 anställda i bolag som förvärvades under 2008. I övriga enheter ökade antalet anställda under året med 27 (3) procent. Andelen anställda utanför Sverige har under året ökat från 22 procent till 32 procent.

82 procent av de anställda är män och 18 procent kvinnor. För anställnings- och arbetsvillkor följer Enea lokal praxis.

Miljöaspekter

Enea säljer mjukvara och konsulttjänster. Produkterna är inte i sig miljöpåverkande. Bolagets miljöpåverkan härrör från personalens resor till, från och i tjänsten. Videokonferensutrustningar har anskaffats och ersätter del av internationella resor.

Bolagsstyrning

Styrelsen har den 5 februari 2009 avgivit en första bolagsstyrningsrapport i enlighet med kraven i Svensk Kod för Bolagsstyrning, vilken Enea följer sedan den 1 juli 2008. Bolagsstyrningsrapporten finns för nedladdning på bolagets hemsida www.enea.com.

Riktlinjer för ersättning till ledande befattningshavare

Oförändrade riktlinjer gäller sedan 2007 och inga förändringar förväntas föreslås för 2009.

För mer information, se not 4 Anställda och personalkostnader och not 20 Pensioner, aktierelaterade ersättningar, ledande befattningshavares förhållanden.

Framtida utveckling

Enea är till stor del beroende av utvecklingen på telekommunikationsmarknaden. Inom försäljning av infrastrukturutrustning förväntas nolltillväxt eller en något minskande marknad om ca 5% för 2009. Inom försäljning av mobiltelefoner förväntas marknaden minska med ca 10% i antal enheter 2009, vilket är den första nedgången i modern tid. Detta kan göra det utmanande för Enea att under året nå sina finansiella mål om en omsättningsökning om 15 procent årligen samt ett rörelseresultat om 10% över en konjunkturcykel. Dock ligger Enea ett steg längre ned i värdekedjan. Eneas försäljning drivs främst av takten i utrustningstillverkarnas produktutveckling och flera trender driver den utvecklingen fortsatt framåt t ex den nya 4g-standarden lte, konvergens mellan IP-nät och kretskopplade nät samt nya mobil- och nättjänster. Dessutom ökar stadigt antal produkter med inbyggda system, samtidigt som många kunder rationaliserar sin utveckling och fokuserar på sina differentierande applikationer. Behovet av både Eneas produkter och den kompetens inom inbyggda system som Enea har, ökar alltså stadigt. Sammantaget finns alltså goda möjligheter till fortsatt tillväxt och lönsamhet för Enea.

Förslag till disposition av Enea AB:s vinst

Till stämmans disposition står:

Överkursfond	1 379 822
Balanserat resultat	222 450 983
Årets resultat	-17 210 727
Summa	206 620 078

Mot bakgrund av att Enea avser att fortsätta att aktivt delta i marknadens konsolidering och att värna om en stabil finansiell position föreslår styrelsen och verkställande direktören att ingen utdelning lämnas för verksamhetsåret 2008 och att Enea AB:s resultat balanseras i en ny räkning. Styrelsen föreslår samtidigt årsstämman att besluta om ett program för återköp av egna aktier.

Beträffande företagens resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande finansiella rapporter (resultaträkning, balansräkning, eget kapitalrapport och kassaflödesanalys) med tillhörande noter. De finansiella rapporterna godkändes för utfärdande av moderbolagets styrelse den 2 mars 2009.

koncernen

RESULTATRÄKNING

Tkr (1 januari–31 december)

	Not	2008	2007
Mjukvaruintäkter		338 406	311 651
Konsultintäkter		579 182	508 985
Nettoomsättning	2	917 588	820 636
Rörelsens kostnader			
Kostnad sålda varor och tjänster			
- varav mjukvarukostnader	10	-39 401	-36 582
- varav konsult- och övriga kostnader		-464 328	-393 538
Bruttoresultat		413 859	390 516
Försäljnings- och marknadsföringskostnader		-168 178	-173 975
Produktutvecklingskostnader		-121 066	-90 896
Administrationskostnader		-51 558	-53 584
Rörelseresultat	3, 4, 5, 6, 7, 11	73 057	72 061
Finansiella intäkter		12 043	7 483
Finansiella kostnader		-4 114	-2 643
Finansnetto	8	7 929	4 840
Resultat före skatt		80 986	76 901
Skatt	9	7 329	-5 739
Årets resultat		88 315	71 162
Resultat per aktie, kr	15	4,90	3,88
Resultat per aktie full utspädning, kr		4,90	3,88

BALANSRÄKNING

Tkr (31 december)

Tillgångar			
Immateriella anläggningstillgångar	10	273 483	175 140
Inventarier, verktyg och installationer	11	21 426	15 253
Finansiella placeringar		1 424	745
Uppskjutna skattefordringar	9	23 190	8 858
Summa anläggningstillgångar		319 523	199 996
Pågående arbete		0	8 976
Skattefordringar	9	6 390	0
Kundfordringar	12	285 681	225 594
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	13	29 989	30 694
Övriga fordringar		3 230	3 073
Likvida medel		122 144	155 973
Summa omsättningstillgångar		447 434	424 310
Summa tillgångar		766 957	624 306
Eget kapital	14		
Aktiekapital		18 356	18 356
Övrigt tillskjutet kapital		713 289	713 289
Reserver		15 193	-11 730
Balanserade vinstmedel inklusive årets resultat		-198 403	-285 277
Summa eget kapital		548 435	434 638
Avsättningar			
Uppskjutna skatteskulder	9	6 949	0
Summa avsättningar		6 949	0
Långfristiga skulder			
Långfristiga skulder, ej räntebärande	24	24 482	8 880
Summa långfristiga skulder		24 482	8 880
Kortfristiga skulder			
Förskott från kunder		3 395	0
Leverantörsskulder		49 583	63 561
Skatteskulder	9	0	4 828
Övriga skulder		28 102	28 936
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	16	106 011	83 463
Summa kortfristiga skulder		187 091	180 788
Summa eget kapital och skulder		766 957	624 306

**SAMMANDRAG AVSEENDE FÖRÄNDRINGAR
AV KONCERNENS EGET KAPITAL**

2007

Tkr (31 december)

	Aktiekapital	Övrigt till- skjutet kapital	Reserver	Balanserade vinst- medel inkl årets resultat	Totalt eget kapital
Ingående eget kapital 2007-01-01	18 265	712 396	-7 230	-343 959	379 472
Årets omräkningsreserv			-4 500		-4 500
Årets resultat				71 162	71 162
Summa redovisade intäkter och kostnader			-4 500	71 162	66 662
Nyemission	91	893			984
Personaloptionsprogram				1 290	1 290
Återköp av egna aktier				-13 770	-13 770
Utgående eget kapital 2007-12-31	18 356	713 289	-11 730	-285 277	434 638

2008

Tkr (31 december)

Ingående eget kapital 2008-01-01	18 356	713 289	-11 730	-285 277	434 638
Årets omräkningsreserv			26 923		26 923
Årets resultat				88 315	88 315
Summa redovisade intäkter och kostnader					115 238
Personaloptionsprogram				309	309
Återköp av egna aktier				-1 750	-1 750
Utgående eget kapital 2008-12-31	18 356	713 289	15 193	-198 403	548 435

KASSAFLÖDESANALYS FÖR KONCERNEN

Tkr (31 december)

Not 18, 24

	2008	2007
Den löpande verksamheten		
Resultat före skatt	80 986	76 901
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet	23 921	17 366
	104 907	94 267
Betald skatt	-12 037	-4 068
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändring av rörelsekapitalet	92 870	90 199
Kassaflöde från förändring i rörelsekapital		
Förändring av rörelsefordringar	-34 755	-12 858
Förändring av rörelseskulder	23 672	-10 946
Kassaflöde från förändring i rörelsekapital	-11 083	-23 804
Kassaflöde från den löpande verksamheten	81 787	66 395
Investeringsverksamheten		
Förvärv av immateriella anläggningstillgångar	-108 503	-36 350
Förvärv av materiella anläggningstillgångar	-13 146	-6 203
Förvärv av finansiella tillgångar	32	-191
Avyttring av materiella anläggningstillgångar	0	0
Kassaflöde från investeringsverksamheten	-121 617	-42 744
Finansieringsverksamheten		
Nyemission	0	984
Återköp av egna aktier	-1 750	-13 770
Kassaflöde från finansieringsverksamheten	-1 750	-12 786
Årets kassaflöde	-41 580	10 865
Likvida medel vid årets början	155 973	146 402
Kursdifferens i likvida medel	7 751	-1 294
Likvida medel vid periodens slut	122 144	155 973

moderbolaget

RESULTATRÄKNING

Tkr (1 januari–31 december)

	Not	2008	2007
Nettoomsättning		28 381	29 423
Rörelsens kostnader		28 381	29 423
Administrationskostnader		-57 442	-52 629
Rörelseresultat	3, 4, 5, 6, 7, 11	-29 061	-23 206
Resultat från andelar i koncernbolag	8	0	113 287
Ränteintäkter och liknande resultatposter	8	18 143	9 092
Räntekostnader och liknande resultatposter	8	-732	-4 021
Finansnetto		17 411	118 358
Resultat efter finansnetto		-11 650	95 152
Bokslutsdispositioner		-4 443	0
Resultat före skatt		-16 093	95 152
Skatt	9	-1 118	16 224
Årets resultat		-17 211	111 376

BALANSRÄKNING

Tkr (31 december)

Tillgångar			
Immateriella anläggningstillgångar	10	4 230	3 384
Inventarier, verktyg och installationer	11	7 134	6 452
Andelar i koncernföretag	17	232 534	232 534
Summa anläggningstillgångar		243 898	242 370
Fordringar hos koncernföretag	19	344 073	286 087
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	13	5 829	5 312
Övriga fordringar		1 376	414
Kassa och bank		69 856	120 484
Summa omsättningstillgångar		421 134	412 297
Summa tillgångar		665 032	654 667
Eget kapital	14		
Bundet eget kapital			
Aktiekapital (18 355 714 aktier)		18 356	18 356
Reservfond		299 668	299 668
Fritt eget kapital			
Överkursfond		1 380	1 380
Balanserat resultat		222 451	91 659
Årets resultat		-17 211	111 376
Summa eget kapital		524 644	522 439
Avsättningar			
Obeskattade reserver		4 443	0
Summa avsättningar		4 443	0
Skulder			
Leverantörsskulder		3 138	5 793
Skatteskuld	9	3 810	2 681
Skulder till koncernföretag	19	124 060	114 064
Övriga skulder		500	715
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	16	4 437	8 975
Summa kortfristiga skulder		135 945	132 228
Summa eget kapital och skulder		665 032	654 667

**SAMMANDRAG AVSEENDE FÖRÄNDRINGAR
AV MODERBOLAGETS EGET KAPITAL**

2007 Tkr (31 december)	Bundet eget kapital			Fritt eget kapital		Totalt eget kapital
	Aktiekapital	Reservfond	Överkursfond	Balanserat resultat	Årets resultat	
Ingående eget kapital 2007-01-01	18 265	299 668	487	53 653		372 073
Erhållna koncernbidrag				50 486		50 486
Summa förmögenhetsförändringar redovisade direkt mot eget kapital, exkl transaktioner med bolagets ägare				50 486		50 486
Årets resultat					111 376	111 376
Summa förmögenhetsförändringar, exkl transaktioner med bolagets ägare				50 486	111 376	161 862
Nyemission	91		893			984
Personaloptionsprogram				1 290		1 290
Återköp av egna aktier				-13 770		-13 770
Utgående eget kapital 2007-12-31	18 356	299 668	1 380	91 659	111 376	522 439

2008

Tkr (31 december)

Ingående eget kapital 2008-01-01	18 356	299 668	1 380	203 035		522 439
Erhållna koncernbidrag				20 857		20 857
Summa förmögenhetsförändringar redovisade direkt mot eget kapital, exkl transaktioner med bolagets ägare				20 857		20 857
Årets resultat					-17 211	-17 211
Summa förmögenhetsförändringar, exkl transaktioner med bolagets ägare					-17 211	-17 211
Personaloptionsprogram				309		309
Återköp av egna aktier				-1 750		-1 750
Utgående eget kapital 2008-12-31	18 356	299 668	1 380	222 451	-17 211	524 644

KASSAFLÖDESANALYS FÖR MODERBOLAGET

Tkr (31 december)

	Not 18	2008	2007
Den löpande verksamheten			
Resultat före skatt		-16 093	95 152
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet		8 531	-108 885
		-7 562	-13 733
Betald skatt		-8 100	-238
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändring av rörelsekapitalet		-15 662	-13 971
Kassaflöde från förändring i rörelsekapital			
Förändring av rörelsefordringar		-30 496	-75 202
Förändring av rörelseskulder		2 587	-115 607
Kassaflöde från förändring i rörelsekapital		-27 909	-190 809
Kassaflöde från den löpande verksamheten		-43 571	-204 780
Investeringsverksamheten			
Förvärv av anläggningstillgångar	10,11	-5 307	-5 463
Kassaflöde från investeringsverksamheten		-5 307	-5 463
Finansieringsverksamheten			
Utdelning		0	226 600
Nyemission		0	984
Återköp av egna aktier		-1 750	-13 770
Kassaflöde från finansieringsverksamheten		-1 750	213 814
Årets kassaflöde		-50 628	3 571
Likvida medel och kortfristiga placeringar vid årets början		120 484	116 913
Kursdifferens i likvida medel		0	0
Likvida medel vid periodens slut		69 856	120 484

1 Redovisningsprinciper

ÖVERENSTÄMMELSE MED NORMGIVNING OCH LAG

Koncernredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredovisningslagen, International Financial Reporting Standards (IFRS) utgivna av International Accounting Standards Board (IASB) samt tolkningsuttalanden från International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) som har godkänts av EG-kommissionen för tillämpning inom EU. Vidare har Redovisningsrådets rekommendation RFR 1.1 Kompletterande redovisningsregler för koncerner tillämpats.

Moderbolaget tillämpar samma redovisningsprinciper som koncernen utom i de fall som anges nedan under avsnittet »Moderbolagets redovisningsprinciper«. De avvikelser som förekommer mellan moderbolagets och koncernens principer föranleds av begränsningar i möjligheterna att tillämpa IFRS i moderbolaget till följd av ÅRL samt i vissa fall av skatteskäl.

FÖRUTSÄTTNINGAR VID UPPRÄTTANDE AV MODERBOLAGETS OCH KONCERNENS FINANSIELLA RAPPORTER

Moderbolagets funktionella valuta är svenska kronor som även utgör rapporteringsvalutan för moderbolaget och för koncernen. Det innebär att de finansiella rapporterna presenteras i svenska kronor. Tillgångar och skulder är redovisade till historiska anskaffningsvärden.

Att upprätta de finansiella rapporterna i enlighet med IFRS kräver att företagsledningen gör bedömningar och uppskattningar samt gör antaganden som påverkar tillämpningen av redovisningsprinciperna och de redovisade beloppen av tillgångar, skulder, intäkter och kostnader. Uppskattningarna och antagandena är baserade på historiska erfarenheter och ett antal andra faktorer som under rådande förhållanden synes vara rimliga. Resultatet av dessa uppskattningar och antaganden används sedan för att bedöma de redovisade värdena på tillgångar och skulder som inte annars framgår tydligt från andra källor. Verkliga utfallet kan avvika från dessa uppskattningar och bedömningar.

Uppskattningarna och antagandena ses över regelbundet. Ändringar av uppskattningar redovisas i den period ändringen görs om ändringen endast påverkar denna period, eller i den period ändringen görs och framtida perioder om ändringen påverkar både aktuell period och framtida perioder.

Bedömningar gjorda av företagsledningen vid tillämpningen av IFRS som har en betydande inverkan på de finansiella rapporterna och gjorda uppskattningar som kan medföra väsentliga justeringar i påföljande års finansiella rapporter beskrivs närmare i not 22.

De nedan angivna redovisningsprinciperna för koncernen har tillämpats konsekvent på samtliga perioder som presenteras i koncernens finansiella rapporter, om inte annat framgår. Koncernens redovisningsprinciper har tillämpats konsekvent på rapportering och konsolidering av dotterföretagen.

Årsstämman den 15 maj 2008 beslutade om en sammanläggning av aktier 1:20 som genomfördes i juni. Antal aktier, resultat per aktie och andra aktierelaterade tal för jämförelseperioder är omräknade i enlighet med detta.

SEGMENTSRAPPORTERING

Ett segment är en redovisningsmässigt identifierbar del av koncernen som antingen tillhandahåller varor eller tjänster inom en viss ekonomisk omgivning (geografiskt område), eller produkter eller tjänster (rörelsegränar), som är utsatta för risker och möjligheter som skiljer sig från andra segment. Segmentsinformation lämnas i enlighet med IAS 14 endast för koncernen.

Koncerns verksamhet är uppdelad på tre geografiska regioner: Norden, Nordamerika och EMEAA (Europa, Mellanöstern, Asien och Afrika). Detta utgör koncernens primärsegment. Verksamheten är organiserad i enheterna Market Operations, R&D, Product Management och Finance and Administration. Koncernens sekundärsegment utgörs av mjukvaror respektive konsult och övrigt.

Koncernen kommer att tillämpa IFRS 8 Rörelsesegment från och med 1 januari 2009.

KLASSIFICERING M M

Anläggningstillgångar och långfristiga skulder i moderbolaget och koncernen består i allt väsentligt enbart av belopp som förväntas återvinnas eller betalas efter mer än tolv månader räknat från balansdagen. Omsättningstillgångar och kortfristiga skulder i moderbolaget och koncernen består i allt väsentligt enbart av belopp som förväntas återvinnas eller betalas inom tolv månader räknat från balansdagen.

KONSOLIDERINGSPRINCIPER

Dotterföretag

Dotterföretag är företag som står under ett bestämmande inflytande från Enea AB. Bestämmande inflytande innebär direkt eller indirekt en rätt att utforma ett företags finansiella och operativa strategier i syfte att erhålla ekonomiska fördelar. Vid bedömningen om ett bestämmande inflytande föreligger, beaktas potentiella röstberättigande aktier som utan dröjsmål kan utnyttjas eller konverteras.

Dotterföretag redovisas enligt förvärvsmetoden. Metoden innebär att förvärv av ett dotterföretag betraktas som en transaktion varigenom koncernen indirekt förvärv dotterföretagets tillgångar och övertar dess skulder och eventalförpliktelser. Det koncernmässiga anskaffningsvärdet fastställs genom en förvärvsanalys i anslutning till förvärvet. I analysen fastställs dels anskaffningsvärdet för andelarna eller rörelsen, dels det verkliga värdet på förvärvsdagen av förvärvade identifierbara tillgångar samt övertagna skulder och eventalförpliktelser. Anskaffningsvärdet för dotterföretagsaktierna respektive rörelsen utgörs av summan av de verkliga

värdena per förvärvsdagen för erlagda tillgångar, uppkomna eller övertagna skulder och för emitterade egetkapitalinstrument som lämnats som vederlag i utbyte mot de förvärvade netto-tillgångarna, samt transaktionskostnader som är direkt hänförliga till förvärvet. Vid rörelseförvärv där anskaffningskostnaden överstiger nettovärdet av förvärvade tillgångar och övertagna skulder samt eventalförpliktelser, redovisas skillnaden som goodwill. När skillnaden är negativ redovisas denna direkt i resultaträkningen.

Dotterföretags finansiella rapporter tas in i koncernredovisningen från och med förvärvstidpunkten till det datum då det bestämmande inflytandet upphör.

Transaktioner som ska elimineras vid konsolidering

Koncerninterna fordringar och skulder, intäkter eller kostnader och orealiserade vinster eller förluster som uppkommer från koncerninterna transaktioner mellan koncernföretag, elimineras i sin helhet vid upprättandet av koncernredovisningen.

Orealiserade förluster elimineras på samma sätt som orealiserade vinster.

UTLÄNDSK VALUTA

Transaktioner i utländsk valuta

Transaktioner i utländsk valuta omräknas till den funktionella valutan till den valutakurs som föreligger på transaktionsdagen. Monetära tillgångar och skulder i utländsk valuta räknas om till den funktionella valutan till den valutakurs som föreligger på balansdagen. Valutakursdifferenser som uppstår vid omräkningarna redovisas i resultaträkningen. Icke-monetära tillgångar och skulder som redovisas till historiska anskaffningsvärden omräknas till valutakurs vid transaktionstillfället. Icke-monetära tillgångar och skulder som redovisas till verkliga värden omräknas till den funktionella valutan till den kurs som råder vid tidpunkten för värdering till verkligt värde, valutakursförändringen redovisas sedan på samma sätt som övrig värdeförändring avseende tillgången eller skulden.

Funktionell valuta är valutan i de primära ekonomiska miljöer där de i koncernen ingående bolagen bedriver sin verksamhet. De bolag som ingår i koncernen är moderbolag samt dotterföretag. Moderbolagets funktionella valuta, tillika rapporteringsvaluta, är svenska kronor. Koncernens rapporteringsvaluta är svenska kronor.

Utländska verksamheters finansiella rapporter

Tillgångar och skulder i utlandsverksamheter, inklusive goodwill och andra koncernmässiga över- och undervärden, omräknas till svenska kronor till den valutakurs som råder på balansdagen. Intäkter och kostnader i en utlandsverksamhet omräknas till svenska kronor till en genomsnittskurs som utgör en approximation av kurserna vid respektive transaktionstidpunkt. Omräkningsdifferenser som uppstår vid valutaomräkning av utlandsverksamheter redovisas direkt mot eget kapital som en omräkningsreserv. Vid avyttring av en utlandsverksamhet realiseras de till verksamheten hänförliga ackumulerade omräkningsdifferenserna. Ackumulerade omräkningsdifferenser presenteras som en separat kategori under eget kapital posten »Reserver« benämnd »Omräkningsreserv« och innehåller omräkningsdifferenser ackumulerade från och med den 1 januari 2004. Ackumulerade omräkningsdifferenser före den 1 januari 2004 är fördelade på andra eget kapital kategorier och särredovisas inte.

INTÄKTER

Redovisning av intäkter

Tjänsteuppdrag genomförs till stor del till löpande räkning och intäktsförs i takt med att arbetet utförs. Tjänsteuppdrag som baseras på ett funktionellt åtagande intäktsförs linjärt över den avtalade perioden då tjänsterna tillhandahålls. Ett funktionellt åtagande innebär en tjänstefunktion med ett obestämt antal tjänster som ska upprätthållas under en viss tidsperiod. Projekt som utförs till fastpris resultatavräknas i takt med färdigställandet vilken bestäms på basis av nedlagda uppdragskostnader i förhållande till beräknade uppdragskostnader för hela uppdraget enligt successiv vinstavräkning. Om förlustrisk bedöms föreligga sker löpande individuella reserveringar. Verksamheten har även inkomster från programvaruförsäljning vilket bygger på royalty-intäkter, licensavgifter, underhållsavtal och utköp (kunden köper produkten på obegränsad tid). Royaltointäkter och licensavgifter periodiseras i enlighet med den aktuella överenskommelsens ekonomiska innebörd. Licensavgifter och utköp intäktsförs vid full leverans av programvaran enligt kontrakt då inga väsentliga förpliktelser återstår efter leveransdag. Underhållsavtalen löper normalt under en tolv månadersperiod och intäkterna periodiseras under avtalsperioden.

Kriterier för intäktsföring av licensintäkter är:

- Skriftligt kontrakt underskrivet av bägge parter.
- Leverans har skett.
- Licensavgiften ska vara ett fast belopp eller beräknas efter ett tillförlitligt tillvägagångssätt och inga avhoppsmöjligheter finns, eller kredittiden är kortare än 12 månader.
- Säkerställda att betalning erhålls.

Mjukvaru- och övrig försäljning intäktsförs vid leverans, när kontrollen över varan övergått till köparen och inkomsten kan beräknas på ett tillförlitligt sätt.

RÖRELSEKOSTNADER OCH FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER

Betalningar avseende operationella leasor

Betalningar avseende operationella leasingavtal redovisas i resultaträkningen linjärt över leasingperioden. Förmåner erhållna i samband med tecknandet av ett avtal redovisas som en del av den totala leasingkostnaden i resultaträkningen.

Finansiella intäkter och kostnader

Finansiella intäkter och kostnader kan bestå av ränteintäkter på bankmedel och fordringar och räntebärande värdepapper, räntekostnader på lån, utdelningsintäkter, valutakursdifferenser, orealiserade och realiserade vinster på finansiella placeringar samt derivatinstrument som används inom den finansiella verksamheten.

Ränteintäkter på fordringar och räntekostnader på skulder beräknas med tillämpning av effektivräntemetoden. Effektivräntan är den ränta som gör att nuvärdet av alla framtida in- och utbetalningar under räntebindningsperioden blir lika med det redovisade värdet av fordran eller skulden. Ränteintäkter inkluderar periodiserade belopp av transaktionskostnader och eventuella rabatter, premier och andra skillnader mellan det ursprungliga värdet av fordran och det belopp som erhålls vid förfall. Koncernen aktiverar inte ränta i tillgångars anskaffningsvärden.

FINANSIELLA INSTRUMENT

Koncernen klassificerar finansiella instrument i kategorier. Klassificeringen beror på avsikten med förvärvet av det finansiella instrumentet. Företagsledningen bestämmer klassificering vid ursprunglig anskaffningstidpunkt. Enea har klassificerat de finansiella instrumenten i följande kategorier:

Lånefordringar och kundfordringar

Lånefordringar och kundfordringar är finansiella tillgångar som inte utgör derivat med fasta betalningar eller med betalningar som går att fastställa, och som inte är noterade på en aktiv marknad. Fordringarna uppkommer då företag tillhandahåller pengar, varor och tjänster direkt till kredittagaren utan avsikt att idka handel i fordringsrätterna. Kategorin innefattar även förvärvade fordringar. Tillgångar i denna kategori värderas till upplupet anskaffningsvärde. Upplupet anskaffningsvärde bestäms utifrån den effektivränta som beräknades vid anskaffningstidpunkten. De ingår i omsättningstillgångar med undantag för poster med förfallodag mer än tolv månader efter balansdagen, vilka klassificeras som anläggningstillgångar. Lånefordringar och kundfordringar klassificeras som kundfordringar och övriga fordringar i balansräkningen.

Kundfordringar redovisas till ett belopp som förväntas inflyta efter avdrag för osäkra fordringar som bedömts individuellt. Kundfordrans förväntade löptid är kort, varför värdet redovisats till nominellt belopp utan diskontering.

Andra finansiella skulder

Finansiella skulder som inte innehas för handel värderas till upplupet anskaffningsvärde. Upplupet anskaffningsvärde bestäms utifrån den effektivränta som beräknades när skulden togs upp. Det innebär att över- och undervärden liksom direkta emissionskostnader periodiseras över skuldens löptid.

Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen inkluderar på tillgångssidan likvida medel samt kundfordringar och bland skulder och eget kapital återfinns leverantörsskulder. En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i balansräkningen när bolaget blir part till instrumentets avtalsmässiga villkor. Kundfordringar tas upp i balansräkningen när faktura har skickats. Leverantörsskuld tas upp i balansräkningen när faktura har erhållits. En finansiell tillgång tas bort från balansräkningen när rättigheterna i avtalet realiserar, förfaller eller bolaget förlorar kontrollen över dem. Detsamma gäller för del av en finansiell tillgång. En finansiell skuld tas bort från balansräkningen när förpliktelsen i avtalet fullgörs eller på annat sätt utsläcks. Detsamma gäller för del av en finansiell skuld.

Leverantörsskulder har kort förväntad löptid och värderas utan diskontering till nominellt belopp.

Likvida medel

Likvida medel omfattar kassa, omedelbart tillgängliga banktillgodohavanden samt specialinlåning och företagscertifikat med löptid understigande tre månader. Dessa poster redovisas till upplupet anskaffningsvärde.

MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Ägda tillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas som tillgång i balansräkningen om det är sannolikt att framtida ekonomiska fördelar kommer att komma bolaget till del och anskaffningsvärdet för tillgången kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Materiella anläggningstillgångar redovisas i koncernen till anskaffningsvärde efter avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår inköpspriset samt kostnader direkt hänförliga till tillgången för att bringa den på plats och i skick för att utnyttjas i enlighet med syftet med anskaffningen. Exempel på direkt hänförliga kostnader som ingår i anskaffningsvärdet är kostnader för leverans och hantering, installation, konsulttjänster och juristtjänster.

Leasade tillgångar

Avseende leasade tillgångar tillämpas IAS 17. Leasing klassificeras i koncernredovisningen antingen som finansiell eller operationell leasing. Leasingavtalen som tecknats är utan väsentliga undantag av karaktären operationella och avser främst bilar och lokalhyror. Operationell leasing innebär att leasingavgiften kostnadsförs över löptiden med utgångspunkt från nyttjandet, vilket kan skilja sig åt från vad som de facto erlagts som leasingavgift under året.

Avskrivningsprinciper

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. Beräknad nyttjandeperiod för materiella anläggningstillgångar såsom inventarier, verktyg och installationer är 5 år. Bedömning av en tillgångs restvärde och nyttjandeperiod görs årligen.

IMMATERIELLA TILLGÅNGAR

Goodwill

Goodwill representerar skillnaden mellan anskaffningsvärdet för rörelseförvärvet och det verkliga värdet av förvärvade tillgångar, övertagna skulder samt eventuella förpliktelser. Goodwill värderas till anskaffningsvärde minus eventuella ackumulerade nedskrivningar. Goodwill fördelas till kassagenererande enheter och testas minst en gång per år för nedskrivningsbehov.

Forskning och utveckling

Utgifter för forskning som syftar till att erhålla ny vetenskaplig eller teknisk kunskap redovisas som kostnad då de uppkommer.

Utgifter för utveckling, där forskningsresultat eller annan kunskap tillämpas för att åstadkomma nya eller förbättrade produkter eller processer, redovisas som en tillgång i balansräkningen, om produkten eller processen är tekniskt och kommersiellt användbar och företaget har tillräckliga resurser att fullfölja utvecklingen och därefter använda eller sälja den immateriella tillgången. Det redovisade värdet inkluderar utgifter för material, direkta utgifter för löner och indirekta utgifter som kan hänföras till tillgången på ett rimligt och konsekvent sätt. Övriga utgifter för utveckling redovisas i resultaträkningen som kostnad när de uppkommer. I balansräkningen redovisade utvecklingskostnader är upptagna till anskaffningsvärde minus ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar.

Övriga immateriella tillgångar

Består till största delen av varumärken, licenser och avtalsenliga kundrelationer som tillkommit genom rörelseförvärv. Tillgångarna redovisas till verkligt värde på förvärvsdagen minus ackumulerade avskrivningar.

Avskrivningsprinciper

Avskrivningar redovisas i resultaträkningen linjärt över immateriella tillgångars beräknade nyttjandeperioder, såvida inte sådana nyttjandeperioder är obestämda. Goodwill och immateriella tillgångar med en obestämd nyttjandeperiod provas för nedskrivningsbehov kvartalsvis eller så snart indikationer uppkommer som tyder på att tillgången ifråga har minskat i värde. Avskrivningsbara immateriella tillgångar skrivs av från det datum då de är tillgängliga för användning. Den beräknade nyttjandeperioden är för balanserade utvecklingsutgifter 5 år. Förvärvade varumärken och licenser skrivs av på 5 år och förvärvade avtalsenliga kundrelationer på 3 år.

NEDSKRIVNINGAR

De redovisade värdena för koncernens tillgångar, med undantag för varulager, uppskjutna skattefordringar och finansiella tillgångar, provas vid varje balansdag för att bedöma om det finns indikation på nedskrivningsbehov. Om någon sådan indikation finns beräknas tillgångens återvinningsvärde. Undantagna tillgångar enligt ovan provas värderingen enligt respektive standard. För goodwill och immateriella tillgångar som ännu ej är färdiga för användning beräknas återvinningsvärdet årligen.

Om det inte går att fastställa väsentligen oberoende kassaflöden till en enskild tillgång ska vid prövning av nedskrivningsbehov tillgångarna grupperas till den lägsta nivå där det går att identifiera väsentligen oberoende kassaflöden (en så kallad kassagenererande enhet). En nedskrivning redovisas när en tillgångs eller kassagenererande enhets redovisade värde överstiger återvinningsvärdet. En nedskrivning belastar resultaträkningen.

Nedskrivning av tillgångar hänförliga till en kassagenererande enhet (grupp av enheter) fördelas i första hand till goodwill. Därefter görs en proportionell nedskrivning av övriga tillgångar som ingår i enheten (gruppen av enheter).

Beräkning av återvinningsvärdet

Återvinningsvärdet är det högsta av verkligt värde minus försäljningskostnader och nyttjandevärdet. Vid beräkning av nyttjandevärdet diskonteras framtida kassaflöden med en diskonteringsfaktor som beaktar riskfri ränta och den risk som är förknippad med den specifika tillgången. För en tillgång som inte genererar kassaflöden som är väsentligen oberoende av andra tillgångar så beräknas återvinningsvärdet för den kassagenererande enhet till vilken tillgången hör.

Återföring av nedskrivningar

Nedskrivningar på goodwill återförs inte. Nedskrivningar på andra tillgångar återförs om det har skett en förändring i de antaganden som låg till grund för beräkningen av återvinningsvärdet.

En nedskrivning återförs endast till den utsträckning tillgångens redovisade värde efter återföring inte överstiger det redovisade värde som tillgången skulle ha haft om någon nedskrivning inte hade gjorts, med beaktande av de avskrivningar som då skulle ha gjorts.

ERSÄTTNINGAR TILL ANSTÄLLDA

Avgiftsbestämda planer

Förpliktelser avseende avgifter till avgiftsbestämda pensionsplaner redovisas som en kostnad i resultaträkningen när de uppstår. Samtliga pensionslösningar i utländska dotterbolag är klassificerade och redovisade som avgiftsbestämda planer som innebär att koncernens resultat belastas med pensionskostnader i takt med att förmånerna intjänats.

Anställda tjänstemän i Sverige omfattas av ITP-planen vilken redovisas som en avgiftsbestämd pensionsplan. Åtaganden för ålderspension och familjepension för tjänstemän i Sverige tryggas genom en försäkring i Alecta. Enligt ett uttalande från Redovisningsrådets Akutgrupp, URA 42, är detta en förmånsbestämd plan som omfattar flera arbetsgivare. För räkenskapsåret 2008 har bolaget inte haft tillgång till sådan information som gör det möjligt att redovisa denna plan som en förmånsbestämd plan, varför den redovisas som en avgiftsbestämd plan. Planen finansieras löpande genom pensionsförsäkringar. Alectas överskott kan fördelas till försäkringstagarna och/eller de försäkrade. Den kollektiva konsolideringsnivån utgörs av marknadsvärdet på Alectas tillgångar i procent av försäkringsåtagandena beräknade enligt Alectas försäkringstekniska beräkningsåtagandena, vilka inte överensstämmer med IAS 19.

Ersättningsplan vid uppsägning

En avsättning redovisas i samband med uppsägningar av personal endast om företaget är bevisligen förpliktigt att avsluta en anställning före den normala tidpunkten eller när ersättningar lämnas som ett erbjudande för att uppmuntra frivillig avgång. I de fall företaget säger upp personal upprättas en detaljerad plan som minst innehåller arbetsplats, befattningar och ungefärligt antal berörda personer samt ersättningarna för varje personalkategori eller befattning och tiden för planens genomförande.

Ersättning till ledande befattningshavare

Riktlinjer för ersättning till ledande befattningshavare fastställs av årsstämman. För koncernledningen tillämpas marknadsmissiga löner och övriga anställningsvillkor. Utöver fast årslön erhåller koncernledningen även rörlig lön, vilken är begränsad och baserad på resultatutvecklingen jämfört med fastställda mål. Ersättning till vissa ledande befattningshavare inom Eneakoncernen utgår även i form av aktierelaterade ersättningar.

Aktierelaterade ersättningar

Utestående optionsprogram möjliggör för de anställda att förvärva aktier i företaget. Det verkliga värdet på tilldelade optioner redovisas som en personalkostnad med en motsvarande ökning av eget kapital. Det verkliga värdet beräknas vid tilldelningstidpunkten och fördelas över intjänandeperioden. Det verkliga värdet på de tilldelade optionerna beräknas enligt Black-Scholes-modellen och hänsyn tas till de villkor och förutsättningar som gällde vid tilldelningstidpunkten. Det belopp som redovisas som en kostnad justeras för att återspegla det verkliga antalet intjänade optioner.

Sociala avgifter hänförliga till aktierelaterade instrument till anställda som ersättning för köpta tjänster kostnadsfördelat på de perioder under vilka tjänsterna utförs. Avsättningen för sociala avgifter baseras på optionernas verkliga värde vid rapporttillfället. Verkligt värde beräknas med samma värderingsmodell som användes när optionerna ställdes ut.

AVSÄTTNINGAR

En avsättning redovisas i balansräkningen när koncernen har en befintlig legal eller informell förpliktelse som en följd av en inträffad händelse, och det är troligt att ett utflöde av ekonomiska resurser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen samt en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. Där effekten av när i tiden betalning sker är väsentlig, beräknas avsättningar genom diskontering av det förväntade framtida kassaflödet till en räntesats före skatt som återspeglar aktuella marknadsbedömningar av pengars tidsvärde och, om det är tillämpligt, de risker som är förknippade med skulden.

Omstrukturering

En avsättning för omstrukturering redovisas när koncernen har fastställt en utförlig och formell omstruktureringsplan, och omstruktureringen har antingen påbörjats eller blivit offentligt tillkännagivet. Ingen avsättning görs för framtida rörelsekostnader.

Förlustkontrakt

En avsättning för förlustkontrakt redovisas när de förväntade fördelarna som koncernen väntas erhålla från ett kontrakt är lägre än de oundvikliga kostnaderna att uppfylla förpliktelserna enligt kontraktet.

SKATTER

Inkomstskatter utgörs av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Inkomstskatter redovisas i resultaträkningen utom då underliggande transaktion redovisas direkt mot eget kapital varvid tillhörande skatteeffekt redovisas i eget kapital. Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller erhållas avseende aktuellt år, med tillämpning av de skattesatser som är beslutade eller i praktiken beslutade per balansdagen, hit hör även justering av aktuell skatt hänförlig till tidigare perioder.

Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden med utgångspunkt i temporära skillnader mellan redovisade och skattemässiga värden på tillgångar och skulder. Följande temporära skillnader beaktas inte; för temporär skillnad som uppkommit vid första redovisningen av goodwill, första redovisningen av tillgångar och skulder som inte är rörelseförvärv och vid tidpunkten för transaktionen inte påverkar vare sig redovisat eller skattepliktigt resultat, vidare beaktas inte heller temporära skillnader hänförliga till andelar i dotterföretag som inte förväntas bli återförda inom överskådlig framtid. Värderingen av uppskjuten skatt baseras sig på hur redovisade värden på tillgångar eller skulder förväntas bli realiserade eller reglerade. Uppskjuten skatt beräknas med tillämpning av de skattesatser och skatteregler som är beslutade eller i praktiken beslutade per balansdagen.

Uppskjutna skattefordringar avseende avdragsgilla temporära skillnader och underskottsavdrag redovisas endast i den mån det är sannolikt att dessa kommer att kunna utnyttjas. Värdet på uppskjutna skattefordringar reduceras när det inte längre bedöms sannolikt att de kan utnyttjas. Eventuellt tillkommande inkomstskatt som uppkommer vid utdelning redovisas vid samma tidpunkt som när utdelningen redovisas som en skuld.

RESULTAT PER AKTIE

Beräkningen av resultat per aktie baseras på årets resultat i koncernen hänförligt till moderbolagets aktieägare och på det vägda genomsnittliga antalet aktier utestående under året. Vid beräkningen av resultat per aktie efter utspädning justeras resultatet och det genomsnittliga antalet aktier för att ta hänsyn till effekter av utspädande potentiella stamaktier, vilka under rapporterade perioder härrör från konvertibla skuldebrev och optioner utgivna till anställda. Utspädning uppstår endast när lösenkursen är lägre än börskursen. Lösenkursen justeras genom ett tillägg för värdet av framtida tjänster kopplade till de eget kapital-reglerade personaloptionsprogram som redovisas som aktierelaterade ersättningar enligt IFRS 2.

EVENTUALFÖRPLIKTELSE

En eventualförpliktelse redovisas när det finns ett möjligt åtagande som härrör från inträffade händelser och vars förekomst bekräftas endast av en eller flera osäkra framtida händelser eller när det finns ett åtagande som inte redovisas som en skuld eller avsättning på grund av det inte är troligt att ett utflöde av resurser kommer att krävas.

MODERBOLAGETS REDOVISNINGSPRINCIPER

Moderbolaget har upprättat sin årsredovisning enligt årsredovisningslagen (1995:1554) och Redovisningsrådets rekommendationer RFR 2.1 Redovisning för juridisk person. RFR 2.1 innebär att moderbolaget i årsredovisningen för den juridiska personen skall tillämpa samtliga av EU

godkända IFRS och uttalanden så långt detta är möjligt inom ramen för årsredovisningslagen och med hänsyn till sambandet mellan redovisning och beskattning. Rekommendationen anger vilka undantag och tillägg som skall göras från IFRS. Skillnaderna mellan koncernens och moderbolagets redovisningsprinciper framgår nedan.

Skillnader mellan koncernens och moderbolagets redovisningsprinciper

Skillnaderna mellan koncernens och moderbolagets redovisningsprinciper framgår nedan. De nedan angivna redovisningsprinciperna för moderbolaget har tillämpats konsekvent på samtliga perioder som presenteras i moderbolagets finansiella rapporter.

Dotterföretag

Andelar i dotterföretag redovisas i moderbolaget enligt anskaffningsvärdemetoden. Som intakt redovisas endast erhållna utdelningar under förutsättning att dessa härrör från vinstmedel som intjänats efter förvärvet. Utdelningar som överstiger dessa intjänade vinstmedel betraktas som en återbetalning av investeringen och reducerar andelens redovisade värde.

Utdelningar

Utdelning till moderbolagets aktieägare redovisas som skuld i koncernens finansiella rapporter i den period då utdelningen godkänns av moderbolagets aktieägare.

Anteiperad utdelning från dotterföretag redovisas i de fall moderbolaget ensamt har rätt att besluta om utdelningens storlek och moderbolaget har fattat beslut om utdelningens storlek innan moderföretaget publicerat sina finansiella rapporter.

Skatter

I moderbolaget redovisas obeskattade reserver inklusive uppskjuten skatteskuld. I koncernredovisningen delas däremot obeskattade reserver upp på uppskjuten skatteskuld och eget kapital.

Koncernbidrag och aktieägartillskott för juridiska personer

Företaget redovisar koncernbidrag och aktieägartillskott i enlighet med uttalandet från Redovisningsrådets Akutgrupp. Aktieägartillskott förs direkt mot eget kapital hos mottagaren och aktiveras i aktier och andelar hos givaren, i den mån nedskrivning ej erfordras. Koncernbidrag redovisas enligt ekonomisk innebörd. Det innebär att koncernbidrag som lämnats i syfte att minimera koncernens totala skatt redovisas direkt mot balanserade vinstmedel efter avdrag för dess aktuella skatteeffekt.

I de fall man ger koncernbidrag som är att jämställa med en utdelning redovisas det som en utdelning. Det innebär att erhållet koncernbidrag och dess aktuella skatteeffekt redovisas över resultaträkningen. Lämnat koncernbidrag och dess aktuella skatteeffekt redovisas direkt mot balanserade vinstmedel.

Koncernbidrag som är att jämställa med aktieägartillskott redovisas, med beaktande av aktuell skatteeffekt, hos mottagaren direkt mot balanserade vinstmedel. Givaren redovisar koncernbidraget och dess aktuella skatteeffekt som investering i andelar i koncernföretag, i den mån nedskrivning ej erfordras.

NYA IFRS

Följande standarder och tolkningar av befintliga standarder har publicerats och är obligatoriska för koncernens redovisning för räkenskapsår som börjar den 1 januari 2009 eller senare, men har inte tillämpats i förtid:

IFRS 8 Rörelsesegment gäller från 1 januari 2009. Den nya standarden kräver att segmentsinformationen presenteras utifrån ledningens perspektiv, vilket innebär att den presenteras på det sätt som används i den interna rapporteringen.

IAS 23 Lånekostnader (ändring) gäller från 1 januari 2009.

IAS 1 (Reviderad), Utformning av finansiella rapporter gäller från 1 januari 2009. Ändringarna innebär framförallt förändringar i uppställningsformerna och benämningarna av de finansiella rapporterna. Således kommer koncernens framtida utformning av de finansiella rapporterna att påverkas vid införandet av denna standard.

IFRS 2 (Ändring), Aktierelaterade ersättningar gäller från den 1 januari 2009. Den ändrade standarden behandlar intjänandevillkor och indragningar.

IAS 32 (Ändring), Finansiella instrument: Klassificering, och IAS 1 (Ändring), Utformning av finansiella rapporter gäller från 1 januari 2009.

IAS 27 (Reviderad), Koncernredovisning och separata finansiella rapporter gäller från 1 juli 2009. Ändringen innebär bland annat att resultatet till minoritetsaktieägare alltid ska redovisas även om det innebär att minoritetsandelen är negativ.

IFRS 3 Rörelseförvärv (Ändring) gäller från den 1 juli 2009. Ändringen gäller framåttriktat för förvärv efter tidpunkten för ikraftträdandet. Tillämpningen kommer att innebära en förändring av hur framtida förvärv redovisas, bland annat vad avser redovisning av transaktionskostnader, eventuella villkorade köpeskillningar och successiva förvärv. Koncernen kommer att tillämpa standarden från och med räkenskapsåret som påbörjas 1 januari 2010.

IAS 39 (Ändring), Finansiella instrument: Redovisning och värdering gäller från den 1 januari 2009).

IFRIC 13 »Customer loyalty programmes«, gäller för räkenskapsår som påbörjas efter 1 juli 2008.

IFRIC 15 »Agreements for construction of real estates«, gäller från 1 januari 2009.

IFRIC 16 »Hedges of a net investment in a foreign operation«, gäller för räkenskapsår som påbörjas efter 1 oktober 2008.

IFRIC 17 »Distributions of Non-cash assets to Owners«, gäller för räkenskapsår som börjar 1 juli 2009 eller senare.

IFRIC 18 »Transfers of assets from customers«, gäller från 1 juli 2009.

Belopp i tusen kronor där ej annat anges.

2 Affärssegmentsrapportering

Primärsegment 2007	Norden	Nordamerika	EMEA ⁶	Övrigt ⁷	Totalt
Extern nettoomsättning ¹	637 957	152 819	29 860	-	820 636
Intern nettoomsättning ²	-4 479	3 914	14 833	-14 268	-
Rörelseresultat	57 543	10 783	3 735	-	72 061
Finansnetto	-	-	-	4 840	4 840
Resultat före skatt	-	-	-	-	76 901
Skatt	-	-	-	-5 739	-5 739
Årets resultat	-	-	-	-	71 162
Tillgångar ³	454 909	77 683	37 606	54 108	624 306
Skulder ⁴	244 880	59 883	57 987	-173 082	189 668
Investeringar ⁵	61 401	59	296	-	61 756
Avskrivningar	15 015	1 075	467	-	16 557

Primärsegment 2008

Extern nettoomsättning ¹	721 859	127 358	68 371	-	917 588
Intern nettoomsättning ²	-970	362	12 972	-12 364	-
Rörelseresultat	57 666	8 476	6 915	-	73 057
Finansnetto	-	-	-	7 929	7 929
Resultat före skatt	-	-	-	-	80 986
Skatt	-	-	-	7 329	7 329
Årets resultat	-	-	-	-	88 315
Tillgångar ³	543 937	79 044	57 009	86 967	766 957
Skulder ⁴	250 936	30 746	66 755	-136 864	211 573
Investeringar ⁵	40 511	186	89 082	-	129 779
Avskrivningar	17 208	1 257	4 770	-	23 235

Sekundärsegment 2007, mkr

	Mjukvaror	Konsult och övrigt	Övrigt	Totalt
Extern nettoomsättning	311,6	509,0	-	820,6
Tillgångar	259,5	210,0	154,8	624,3
Investeringar	26,9	31,9	3,0	61,8

Sekundärsegment 2008, mkr

Extern nettoomsättning	338,4	579,2	-	917,6
Tillgångar	227,3	304,2	235,5	767,0
Investeringar	82,7	41,7	5,3	129,7

1. Baserat på var kunderna är lokaliserade.

2. Prissättning sker på marknadsmässiga grunder.

3. Baserat på var tillgångarna är lokaliserade. Övriga tillgångar består huvudsakligen av likvida medel, uppskjutna skattefordringar och finansiella placeringar och koncernelimineringar.

4. Övriga skulder är huvudsakligen uppskjutna skatteskulder och koncernelimineringar.

5. Immateriella och materiella tillgångar.

6. Europa exklusive Norden, Mellanöstern, Afrika och Asien.

7. Inklusive ej allokerat och koncernelimineringar.

3 Kursvinster och kursförluster

	2008	2007
KONCERNEN		
Kursvinster på fordringar/skulder av rörelsekaraktär	3 081	2 303
Kursförluster på fordringar/skulder av rörelsekaraktär	-678	0
MODERBOLAGET		
Kursvinster på fordringar/skulder av rörelsekaraktär	91	3
Kursförluster på fordringar/skulder av rörelsekaraktär	-59	-4

4 Anställda och personalkostnader

Medelantal anställda	2008		2007	
	Totalt	varav män, %	Totalt	varav män, %
MODERBOLAGET				
Sverige	20	43	20	55
Moderbolaget totalt	20	43	20	55
DOTTERBOLAG				
Enea Services Stockholm AB	137	81	111	81
Enea Services Öresund AB	95	85	84	89
Enea Services Linköping AB	77	81	74	78
QIValue Technologies AB	18	94	11	94
Enea Software AB	118	88	107	87
Enea Zealcore AB	4	100	0	0
Enea Embedded Technology Inc, USA	96	86	116	84
Enea GmbH, Tyskland	5	80	5	78
Enea Netbricks SAS, Frankrike	14	85	0	0
Enea S.A.R.L, Frankrike	5	55	5	60
Enea Embedded Technology K.K, Japan	5	78	5	80
Enea UK Ltd, Storbritannien	2	100	2	100
Enea Polyhedra Ltd, Storbritannien	7	100	7	100
Enea Netbricks Ltd, Israel	3	67	0	0
IP Devel SRL, Rumänien	121	81	0	0
Totalt i dotterbolagen	707	84	527	81
Koncernen totalt	727	82	547	81
Könsfördelning i koncernledningen				
Styrelse	8	88	8	88
Andra ledande befattningshavare	6	83	6	100
Löner, andra ersättningar och sociala kostnader	Lön, ersättningar	Sociala kostnader	Lön, ersättningar	Sociala kostnader
MODERBOLAGET	15 190	7 369	13 508	7 535
Varav pensionskostnader ¹	–	2 591	–	3 156
DOTTERBOLAG	328 776	115 225	293 502	98 923
Varav pensionskostnader	–	31 525	–	33 101
Koncernen totalt	343 966	122 594	307 010	106 458
Varav pensionskostnader ²	–	34 116	–	36 257
1. Av moderbolagets pensionskostnader avser 1 131 (2 085) tkr gruppen styrelse och verkställande direktör, inklusive rörlig ersättning som omvandlats till pension.				
2. Av koncernens pensionskostnader avser 2 596 (3 548) tkr gruppen styrelse och verkställande direktör, inklusive rörlig ersättning som omvandlats till pension.				
Löner, andra ersättningar fördelat per land och mellan styrelseledamöter, vd och övriga anställda	Styrelse och vd	Övriga anställda	Styrelse och vd	Övriga anställda
MODERBOLAGET				
Sverige	4 851	10 339	4 320	9 188
Totalt i moderbolaget	4 851	10 339	4 320	9 188
DOTTERBOLAG				
Sverige	6 798	207 005	5 049	179 854
Tyskland	1 489	2 997	1 341	2 515
Japan	1 437	1 691	966	1 483
Frankrike	951	11 779	0	4 195
Storbritannien	2 128	4 631	1 975	4 559
USA	1 639	74 626	3 380	88 185
Rumänien	722	10 007	–	–
Israel	0	875	–	–
Totalt i dotterbolag	15 164	313 611	12 711	280 791
Koncernen totalt	20 015	323 950	17 031	289 979
Ersättning till styrelse, vd och andra ledande befattningshavare		2008		2007
MODERBOLAGET				
Löner och andra ersättningar		7 131		6 401
varav rörlig del		33		1 634
Pensioner ¹		1 475		2 444
Antal personer		7		8
DOTTERBOLAG				
Löner och andra ersättningar		18 423		14 115
varav rörlig del		5 001		3 657
Pensioner		2 161		1 774
Antal personer		15		12

1. Inklusive rörlig ersättning som omvandlats till pension.

PRINCIPER

Till styrelsen utgår arvode enligt årsstämans beslut. Ersättning till verkställande direktören beslutas av styrelseordförande och stämvalda ledamöter efter förslag från ersättningskommittén. Riktlinjer för ersättning till ledande befattningshavare fastställs av årsstämman. För koncernledningen tillämpas marknadsmässiga villkor för löner och övriga anställningsvillkor. Utöver fast årslön erhåller koncernledningen även rörlig lön, vilken är begränsad och baserad på resultatutvecklingen jämfört med fastställda mål. Ersättning till vissa ledande befattningshavare inom Eneakoncernen kan även utgå i form av aktierelaterade ersättningar. För mer information se not 20.

PENSIONSAVTAL

Verkställande direktörens pensionsavtal innebär att pensionspremierna ska fördelas i enlighet med dennes instruktion. Andra ledande befattningshavares samt övriga anställda tjänstemän i Sveriges pensionsavtal ligger inom ramen för ITP-planen med en pensionsålder på 65 år. Utgående pensioner relateras till den anställdes slutlön och den totala tjänstgöringstiden i planen. Pensionspremier betalas löpande genom pensionsförsäkringar. Pensionsavtalet är förmånsbestämt och tryggas genom försäkring i Alecta. För mer information se not 20.

AVGÅNGSVEDERLAG

Vid uppsägning från företagets sida utgår till verkställande direktören ett avgångsvederlag om 3 månaders lön och förmåner, från 1 januari 2009 gäller 2 månader och ingen uppsägningstid. För övriga ledande befattningshavare tillämpas en uppsägningstid om 3–12 månader.

	2008	2007
Styrelsearvode har utgått till		
Styrelsens ordförande	430	330
Övriga ledamöter	760	750
	1 190	1 080
Inget arvode för konsultuppdrag har utgått.		
Lön och andra ersättningar har utgått till		
VD Åsa Landén Ericsson	1 665	–
F d VD Johan Wall	1 996	3 294
varav rörlig del	7	1 094
varav belastat året	7	1 094
–		
Pensionsavtal		
VD Åsa Landén Ericssons pensionskostnader	333	–
F d VD Johan Walls pensionskostnader	798	991
Lön och andra ersättningar har utgått till andra ledande befattningshavare 5 st (5 st)	9 419	9 187
varav rörlig del	2 256	3 075
Sjukfrånvaro, %		
MODERBOLAGET	5,0	6,5
Män	2,3	1,0
Kvinnor	7,6	13,9
29 år eller yngre	–	–
30–49 år	6,2	4,1
50 år eller äldre	–	–
Sjukfrånvaro minst 60 dagar i % av total sjukfrånvaro	49,7	85,2

5 Arvode och kostnadsersättning till revisorer

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter. Allt annat är andra uppdrag.

	2008	2007
KONCERNEN		
Öhrlings PricewaterhouseCoopers		
Revisionsuppdrag	725	623
Andra uppdrag	2 093	1 095
KPMG		
Revisionsuppdrag	0	172
Andra uppdrag	0	351
Övriga revisorer		
Revisionsuppdrag	131	907
Andra uppdrag	819	348
	3 768	3 496

	2008	2007
MODERBOLAGET		
Öhrlings PricewaterhouseCoopers		
Revisionsuppdrag	725	623
Andra uppdrag	2 093	1 095
KPMG		
Revisionsuppdrag	0	172
Andra uppdrag	0	351
	2 818	2 241

6 Rörelsens kostnader fördelade på kostnadsslag

	2008	2007
Förnödenheter och underkonsulter	220 388	201 979
Andra externa kostnader	90 742	86 503
Personalkostnader	510 166	443 536
Avskrivningar	23 235	16 557
	844 531	748 575

7 Leasingavgifter avseende operationell leasing

Operationell leasing avser främst bilar och lokalyror.

	2008	2007
KONCERNEN		
Leasingavgifter innevarande år	21 753	19 101
Avtalade framtida minimileaseavgifter inom 1 år	19 426	18 070
Avtalade framtida minimileaseavgifter inom 2–5 år	64 484	56 830
MODERBOLAGET		
Leasingavgifter innevarande år	8 229	8 173
Avtalade framtida minimileaseavgifter inom 1 år	8 300	8 041
Avtalade framtida minimileaseavgifter inom 2–5 år	33 200	32 296

8 Finansnetto

	2008	2007
KONCERNEN		
Ränteintäkter	5 226	5 895
Kursvinster	6 817	1 588
Finansiella intäkter	12 043	7 483
Räntekostnader	–540	86
Kursförluster	–3 574	2 557
Finansiella kostnader	–4 114	2 643
Finansnetto	7 929	4 840
MODERBOLAGET		
Utdelning aktier och andelar i dotterbolag	0	226 600
Nedskrivning aktier och andelar i koncernbolag	0	–113 313
Resultat från andelar i koncernbolag	0	113 287
Ränteintäkter, övriga	2 496	5 343
Ränteintäkter, koncernföretag	15 568	3 730
Kursvinster	179	19
Ränteintäkter och liknande resultatposter	18 143	9 092
Räntekostnader, övriga	–399	–39
Räntekostnader, koncernföretag	–289	–3 950
Kursförluster	–44	–32
Räntekostnader och liknande resultatposter	–732	–4 021
Finansnetto	17 411	118 358

9 Skatter

	2008	2007
KONCERNEN		
Aktuell skattekostnad		
Periodens skattekostnad	-13 643	-14 597
	-13 643	-14 597
Uppskjuten skatt		
- skatteintäkt i under året aktiverade underskottsavdrag	27 275	8 858
- skattekostnad i under året utnyttjade underskottsavdrag	-5 604	0
- skattekostnad avseende temporära skillnader	-699	0
	20 972	8 858
Totalt redovisad skattekostnad i koncernen	7 329	-5 739
Avstämning av effektiv skatt		
KONCERNEN		
Resultat före skatt	80 986	76 901
Schablonskatt 28 %	-22 676	-21 532
Skatteeffekt av		
- andra skattesatser i utländska dotterbolag	-457	-138
- utnyttjande av tidigare aktiverade underskottsavdrag	3 420	0
- utnyttjande av tidigare ej aktiverade underskottsavdrag	5 658	1 779
- beslutade underskottsavdrag Tax 06	0	5 893
- värdering av framtida underskottsavdrag i utl. bolag	27 275	8 858
- ej avdragsgilla kostnader	-9 934	-65 398
- ej skattepliktiga intäkter	9 511	64 873
Justering av tidigare års skatt	-5 468	-74
Total redovisad skattekostnad i koncernen	7 329	-5 739
	9 %	7 %

	2008	2007
MODERBOLAGET		
Aktuell skatt		
Periodens skatt	-1 118	16 224
	-1 118	16 224
MODERBOLAGET		
Resultat före skatt	-16 093	95 152
Skatt 28 %	4 506	-26 642
Skatteeffekt av		
- beslutade underskottsavdrag Tax 06	0	5 893
- ej avdragsgilla kostnader	-160	-26 476
- ej skattepliktiga intäkter	5	63 449
Justering av tidigare års skatt	-5 469	-
Total redovisad skatt i moderbolaget	-1 118	16 224
	7 %	-17 %

	2008	2007
KONCERNEN		
Följande komponenter ingår i uppskjutna skattefordringar och skatteskulder		
Uppskjutna skattefordringar:		
- underskottsavdrag	22 237	7 022
- temporära skillnader på immateriella tillgångar	953	1 836
Summa uppskjutna skattefordringar	23 190	8 858
Uppskjutna skatteskulder:		
- temporära skillnader på immateriella tillgångar	6 949	0
Summa uppskjutna skatteskulder	6 949	0

Uppskjuten skatt hänförlig till USA har under perioden påverkat skattekostnaden positivt med 21,3 mkr.

10 Immateriella anläggningstillgångar

2007	Goodwill	Balanserade utvecklingskostnader	Övriga immat. anl.tillg.	Totalt
KONCERNEN				
Ackumulerade anskaffningsvärden				
Ingående balans 1 jan 2007	87 106	55 334	0	142 440
Årets anskaffning	25 789	25 523	4 040	55 352
Årets omräkningsdifferens	-1 665	-70	0	-1 735
Utgående balans 31 dec 2007	111 230	80 787	4 040	196 057
Ackumulerade av- och nedskrivningar				
Ingående balans 1 jan 2007	0	-9 856	0	-9 856
Årets avskrivningar	0	-10 488	-573	-11 061
Utgående balans 31 dec 2007	0	-20 344	-573	-20 917
Redovisat värde per 31 dec 2007	111 230	60 443	3 467	175 140

2008	Goodwill	Balanserade utvecklingskostnader	Övriga immat. anl.tillg.	Totalt
KONCERNEN				
Ackumulerade anskaffningsvärden				
Ingående balans 1 jan 2008	111 230	80 787	4 040	196 057
Årets anskaffning	64 833	27 567	18 865	111 265
Årets omräkningsdifferens	5 787	0	0	5 787
Utgående balans 31 dec 2008	181 850	108 354	22 905	313 109
Ackumulerade av- och nedskrivningar				
Ingående balans 1 jan 2008	0	-20 344	-573	-20 917
Årets anskaffning	0	-2 795	0	-2 795
Årets avskrivningar	0	-13 164	-2 750	-15 914
Utgående balans 31 dec 2008	0	-36 303	-3 323	-39 626
Redovisat värde per 31 dec 2008	181 850	72 051	19 582	273 483

Övriga immateriella anläggningstillgångar	2008	2007
MODERBOLAGET		
Ackumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans 1 jan	3 915	0
Årets anskaffning	1 765	3 915
Utgående balans 31 dec	5 680	3 915
Ingående balans 1 jan	-531	0
Årets avskrivningar	-919	-531
Utgående balans 31 dec	-1 450	-531
Redovisat värde per 31 dec	4 230	3 384

Goodwill är hänförlig till nedanstående kassagenererande enheter.

	2008	2007
Enea Software – mjukvaruverksamhet	96 490	56 928
Enea Services – konsulterverksamhet	85 360	54 302
	181 850	111 230

Balanserade utvecklingskostnader avser främst internt arbete med utveckling av nya produkter. Merparten skrivs av från och med 2007 på fem år. Övriga immateriella tillgångar som tillkommit genom förvärv skrivs av på 3–5 år.

NEDSKRIVNINGSPRÖVNINGAR FÖR KASSAGENERERANDE ENHETER INNEHÅLLANDE GOODWILL

Nedskrivningsprövningarna baseras på beräkning av nyttjandevärdet och beräkningarna har gjorts på samma sätt för alla enheter. Detta nyttjandevärde bygger på kassaflödesprognoser för totalt 5 år, vilka baseras på en av affärsledningen fastställd affärsplan. De kassaflöden som prognostiserats har baserats på en årlig intäktsstillväxt på 3–5 procent samt en kostnadsutveckling på 3–5 procent. Olika procentsatser har använts för de olika kassagenererande enheterna. De prognostiserade kassaflödena har nuvärdesberäknats med en diskonteringsränta på 14 procent före skatt. Antaganden som är viktiga i affärsplanen beskrivs i följande uppställning:

Variabel	Antaget värde
Intäktsstillväxt	3–5 %
Kostnadsutveckling	3–5 %
Diskonteringsränta	14 %

Per 31 december 2008 föreligger inget nedskrivningsbehov. Bedömningen är att inga rimligt möjliga förändringar i viktiga antaganden vid nedskrivningsbedömningen av de kassagenererande enheterna skulle medföra att återvinningsvärdet understiger det redovisade värdet.

11 Inventarier, verktyg och installationer

	Koncernen		Moderbolaget	
	2008	2007	2008	2007
Akkumulerade anskaffningsvärden				
Vid årets början	75 174	70 133	20 284	18 912
Årets anskaffning	17 233	6 394	3 557	1 588
Avyttringar/utrangeringar	-8 522	-589	-3 035	-216
Årets omräkningsdifferenser	3 915	-764	0	0
	87 800	75 174	20 806	20 284
Akkumulerade avskrivningar enligt plan				
Vid årets början	-59 921	-55 191	-13 832	-11 425
Årets anskaffning	-3 084	0	0	0
Avyttringar/utrangeringar	7 519	397	3 020	175
Årets avskrivningar enligt plan	-7 289	-5 783	-2 860	-2 582
Årets omräkningsdifferenser	-3 599	656	0	0
	-66 374	-59 921	-13 672	-13 832
Redovisat värde vid årets slut	21 426	15 253	7 134	6 452

Avskrivningarna är hänförliga till kostnad sålda varor och tjänster, försäljnings- och marknadsföringskostnader, produktionsutvecklingskostnader och administrationskostnader.

12 Kundfordringar

Per den 31 december 2008 uppgick kundfordringarna till 285 681 (222 594) tkr. Kundfordringar där ett nedskrivningsbehov föreligger överensstämmer med avsättning för osäkra kundfordringar. Åldersfördelningen av kundfordringar framgår nedan:

Åldersanalys kundfordringar	2008	2007
KONCERNEN		
Ej förfallet	250 248	161 572
Förfallet 1-60 dagar	28 753	62 084
Förfallet 61-90 dagar	0	572
Förfallet 90 dagar-	6 680	1 366
Totalt	285 681	225 594

13 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2008	2007
KONCERNEN		
Förutbetalda kostnader	16 636	13 543
Upplupna intäkter	13 353	17 151
	29 989	30 694
MODERBOLAGET		
Förutbetalda försäkringar	69	128
Förutbetalda hyror	2 077	1 987
Övriga förutbetalda kostnader	3 201	2 746
Upplupna intäkter	482	451
	5 829	5 312

14 Eget kapital

KONCERNEN

Aktiekapital

Per den 31 december 2008 omfattade det registrerade aktiekapitalet 18 355 714 stamaktier med kvotvärde på 1,00 kr. Innehavare av stamaktier är berättigade till utdelning som fastställs efter hand och aktieinnehavet berättigar till rösträtt vid årsstämman med en röst per aktie. Bolaget har under året köpt 40 833 (5 941 000) egna aktier. Under 2008 genomfördes en sammanläggning av aktier 1:20. Ett optionsprogram i Enea TecSci Inc ledde till en nyemission om 1 812 348 aktier år 2007.

AKTIEKAPITALET FÖRÄNDRING SEDAN 1998

År	Aktiekapital	Nyemitterade aktier	Antal aktier	Händelse
	7 680 900	-	1 536 180	
1998	7 680 900	4 608 540	6 144 720	Split 4:1
1998	-	-	-	Omvandling till ett aktieslag
1999	7 845 284	131 507	6 276 227	Apportemission
2000	7 920 214	59 944	6 336 171	Apportemission
2000	8 712 235	633 618	6 969 788	Nyemission
2000	8 712 235	167 274 912	174 244 700	Split 25:1
2001	8 877 235	3 300 000	177 544 700	Nyemission
2002	8 923 181	918 919	178 463 619	Apportemission
2003	9 107 843	3 693 243	182 156 862	Apportemission
2003	18 215 686	182 156 862	364 313 724	Nyemission
2004	18 215 686	-	364 313 724	-
2005	18 215 686	-	364 313 724	-
2006	18 265 096	988 192	365 301 916	Nyemission
2007	18 355 714	1 812 348	367 114 264	Nyemission
2008	18 355 714	-	18 355 714	Sammanläggning aktier 1:20

Övrigt tillskjutet kapital

Avser eget kapital som är tillskjutet från ägarna. Här ingår överkursfonder som förts över till reservfond per den 31 december 2005. Avsättningar till överkursfond från den 1 januari 2006 och framöver redovisas också som tillskjutet kapital.

RESERVER

Omräkningsreserv

Omräkningsreserven innefattar alla valutakursdifferenser som uppstår vid omräkning av finansiella rapporter från utländska verksamheter som har upprättat sina finansiella rapporter i en annan valuta än den valuta som koncernens finansiella rapporter presenteras i. Moderbolaget och koncernen presenterar sina finansiella rapporter i svenska kronor.

	2008	2007
Ingående omräkningsreserv	-11 730	-7 230
Årets omräkningsdifferenser	26 923	-4 500
Utgående omräkningsreserv	15 193	-11 730

Balanserade vinstmedel inklusive årets resultat

I balanserade vinstmedel inklusive årets resultat ingår intjänade vinstmedel i moderbolaget och dess dotterföretag. Tidigare avsättningar till reservfond, exklusive överförda överkursfonder, ingår i denna eget kapitalpost.

Moderbolaget återköpte under perioden 19 november 2007 fram till bolagsstämman 2008 337 883 aktier (omräknat med hänsyn till sammanläggning av aktier) på Nasdaq OMX Nordic Exchange i Stockholm till en genomsnittlig börskurs om 46,00 kr. Totalt betalades 15 543 tkr för aktierna vilket har reducerat balanserade vinstmedel. Aktierna innehas som egna aktier och var per 31 december 2008 till fullo betalda.

MODERBOLAGET

Reservfond

Syftet med reservfonden är att spara en del av nettovinsten, som inte går åt för täckning av balanserad förlust.

FRITT EGET KAPITAL

Överkursfond

När aktier emitteras till överkurs, dvs det betalas mer för aktierna än aktiernas nominella belopp, ska ett belopp motsvarande det erhållna beloppet utöver det nominella värdet på aktierna, föras till överkursfonden.

Balanserade vinstmedel

Utgörs av föregående års fria egna kapital efter en eventuell reservfundsavsättning och efter att en eventuell vinstutdelning lämnats. Utgör tillsammans med årets resultat summa fritt eget kapital, det vill säga det belopp som finns tillgängligt för utdelning till aktieägarna.

Se även Sammandrag avseende förändringar av koncernens eget kapital sidan 9 och Sammandrag avseende förändringar av moderbolagets eget kapital sidan 11.

15 Resultat per aktie

	2008	2007
Resultat per aktie före utspädning		
Årets resultat efter skatt	88 315	71 162
Genomsnitt antal aktier i tusental	18 018	18 331
Resultat per aktie före utspädning i kr	4,90	3,88
Resultat per aktie efter utspädning		
Årets resultat efter skatt	88 315	71 162
Genomsnitt antal aktier i tusental	18 018	18 331
Resultat per aktie efter utspädning i kr	4,90	3,88

I enlighet med beslut på årsstämman 2008 antogs ett optionsprogram till anställda i Enea Embedded Technology Inc motsvarande 37 500 teckningsoptioner efter sammanläggningen av aktier 1:20 som genomfördes under 2008. En teckningsrätt ger rätt att teckna en aktie till en kurs om 48,80 kr. Programmet löper 2008–2011.

I enlighet med beslut på årsstämman 2007 antogs ett optionsprogram till anställda i Enea Embedded Technology Inc motsvarande 75 000 teckningsoptioner efter sammanläggningen av aktier 1:20 som genomfördes under 2008. En teckningsrätt ger rätt att teckna en aktie till en kurs om 77,50 kr. Programmet löper 2007–2010.

I enlighet med beslut på årsstämman 2006 antogs ett optionsprogram till anställda i Enea Embedded Technology Inc motsvarande 100 000 teckningsoptioner efter sammanläggningen av aktier 1:20. En teckningsrätt ger rätt att teckna en aktie till en kurs om 69,50 kr. Programmet löper 2006–2009.

Genomsnittligt antal aktier har minskats med genomsnittligt antal egna aktier och har viktats i förhållande till den tid de varit utestående. Per 31 december 2008 gav optionsprogrammen inte upphov till utspädning.

16 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2008	2007
KONCERNEN		
Supportintäkter	18 348	13 083
Upplupna personalkostnader	48 249	49 058
Övrigt	39 414	21 322
	106 011	83 463
MODERBOLAGET		
Upplupna personalkostnader	3 712	6 694
Övrigt	725	2 281
	4 437	8 975

17 Koncernföretag

Innehav i dotterföretag	Land	Ägarandel i %
Enea Services Stockholm AB	Sverige	100
Enea Services Öresund AB	Sverige	100
Enea Services Linköping AB	Sverige	100
QiValue Technologies AB	Sverige	100
Epact Technology Holding AB	Sverige	100
Enea Software AB	Sverige	100
Enea Zealcore AB	Sverige	100
Enea TekSci Inc	USA	100
Enea Embedded Technology Inc	USA	100
Enea GmbH	Tyskland	100
Enea S.A.R.L.	Frankrike	100
Enea Netbricks SAS	Frankrike	100
Enea KK	Japan	100
Enea UK Ltd	Storbritannien	100
Enea Polyhedra Ltd	Storbritannien	100
IP Devel SRL	Rumänien	100
Enea Netbricks Ltd	Israel	100

Moderbolaget	2008	2007
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Vid årets början	391 130	391 130
Utgående balans 31 december	391 130	391 130
Akkumulerade nedskrivningar		
Vid årets början	-158 596	-45 283
Årets nedskrivning	0	-113 313
Utgående balans 31 december	-158 596	-158 596
Redovisat värde vid årets slut	232 534	232 534

Specifikation av moderbolagets innehav av andelar i dotterbolag	Antal andelar	Andel i %	Redovisat värde	
			2008	2007
Dotterbolag/Org nr/Säte				
Enea Software AB, 556183-3012, Kista	5 900	100	172 034	172 034
Enea Services Öresund AB, 556586-3494, Kista	5 000	100	60 500	60 500
Epact Technology Holding AB, 556545-4161, Linköping	1 000	100	0	0
			232 534	232 534

18 Kassaflödesanalys

LIKVIDA MEDEL

De delkomponenter som ingår i likvida medel är kassa, bank och specialinlåning eller företagscertifikat som har en obetydlig risk för värdefluktuationer och som lätt kan omvandlas till likvida medel samt har en löptid på högst tre månader från anskaffningstidpunkten.

Upplysningar om räntor	Koncernen		Moderbolaget	
	2008	2007	2008	2007
Under perioden erhållen ränta uppgår till	5 226	5 791	2 496	5 343
Under perioden betald ränta uppgår till	-540	-85	-399	-39
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet				
Av- och nedskrivningar	23 236	16 557	3 779	-110 175
Personaloptionsprogram	309	1 290	309	1 290
Avsättningar	0	0	4 443	0
Valutakursdifferenser netto	376	-481	0	0
Övrigt	0	0	0	0
Totalt	23 921	17 366	8 531	-108 885

19 Närstående

NÄRSTÅENDERELATIONER

Moderbolaget har en närstående relation med sina dotterföretag (se not 17) och ledande befattningshavare (se not 4).

Sammanställning över närståendetransaktioner KONCERNEN

Närstående-relation	År	Försäljning av varor och tjänster till närstående	Inköp av varor och tjänster från närstående	Skuld till närstående per 31 dec	Fordran på närstående per 31 dec
Nyckelpersoner i ledande ställning	2008	-	-	-	-
Nyckelpersoner i ledande ställning	2007	-	-	-	-
Andra närstående	2008	-	-	-	-
Andra närstående	2007	-	-	-	-

Sammanställning över närståendetransaktioner MODERBOLAGET

Närstående-relation	År	Försäljning av varor och tjänster till närstående	Inköp av varor och tjänster från närstående	Skuld till närstående per 31 dec	Fordran på närstående per 31 dec
Dotterföretag	2008	28 242	1 654	124 060	344 073
Dotterföretag	2007	26 734	1 283	114 064	286 087

Nyckelpersoner i ledande ställning	2008	-	-	-	-
Nyckelpersoner i ledande ställning	2007	-	-	-	-
Andra närstående	2008	-	-	-	-
Andra närstående	2007	-	-	-	-

Transaktioner med närstående är prissatta på marknadsmässiga villkor.

För information om ersättningar till nyckelpersoner i ledande ställning se not 4 Anställda och personalkostnader och not 20 Pensioner, aktierelaterade ersättningar, ledande befattningshavares förmåner.

20 Pensioner, aktierelaterade ersättningar, ledande befattningshavares förmåner

AVGIFTSBESTÄMDA PLANER

Metoderna för att beräkna pensionskostnader och pensionsskulder skiljer sig mellan länderna. Bolagen rapporterar enligt lokala regler och de rapporterade siffrorna konsolideras i koncernboksutgåvan. Samtliga pensionslösningar i utländska dotterbolag är klassificerade och redovisade som avgiftsbestämda planer som innebär att koncernens resultat belastats med pensionskostnader i takt med att förmånerna intjänats. Anställda tjänstemän i Sverige omfattas av ITP-planen vilken redovisas som en avgiftsbestämd pensionsplan. Åtaganden för ålderspension och familjepension för tjänstemän i Sverige tryggas genom en försäkring i Alecta. Enligt ett uttalande från Redovisningsrådets Akutgrupp, URA 42, är detta en förmånsbestämd plan som omfattar flera arbetsgivare. För räkenskapsåret 2008 har bolaget inte haft tillgång till sådan information som gör det möjligt att redovisa denna plan som en förmånsbestämd plan, varför den redovisas som en avgiftsbestämd plan. Planen finansieras löpande genom pensionsförsäkringar. Årets avgifter för pensionsförsäkringar till Collectum uppgår till 9 654 (7 815) tkr. Överskottet kan fördelas till försäkringstagarna och/eller de försäkrade.

Vid utgången av 2008 uppgick Alectas överskott i form av den kollektiva konsolideringsnivån till 112 (152) procent. Den kollektiva konsolideringsnivån utgörs av marknadsvärdet på Alectas tillgångar i procent av försäkringsåtagandena beräknade enligt Alectas försäkringstekniska beräkningsantaganden, vilka inte överensstämmer med IAS 19.

	Koncernen		Moderbolaget	
	2008	2007	2008	2007
Kostnader för avgiftsbestämda planer	35 239	35 902	2 591	3 156

AKTIERELATERADE ERSÄTTNINGAR

I enlighet med beslut på årsstämman 2006 antogs ett optionsprogram till anställda i Enea Embedded Technology Inc motsvarande 100 000 teckningsoptioner efter sammanslagningen av aktier 1:20. En teckningsrätt ger rätt att teckna en aktie i Enea AB till en kurs av 69,50 kr vid anställning vid lösenperioden. Avtalsenlig löptid 3,3 år. Tilldelningen har skett vederlagsfritt.

I enlighet med beslut på årsstämman 2007 antogs ett optionsprogram till anställda i Enea Embedded Technology Inc motsvarande 75 000 teckningsoptioner efter sammanslagningen av aktier 1:20. En teckningsrätt ger rätt att teckna en aktie i Enea AB till en kurs av 77,50 kr vid anställning vid lösenperioden. Avtalsenlig löptid 3,3 år. Tilldelning har skett vederlagsfritt.

I enlighet med beslut på årsstämman 2008 antogs ett optionsprogram till anställda i Enea Embedded Technology Inc motsvarande 37 500 teckningsoptioner efter sammanslagningen av aktier 1:20 som genomfördes under 2008. En teckningsrätt ger rätt att teckna en aktie i Enea AB till en kurs av 48,80 kr vid anställning vid lösenperioden. Avtalsenlig löptid 3,3 år. Tilldelningen har skett vederlagsfritt.

Optionsprogram med förfall 2009	2008	2007
Utestående optioner vid periodens början	100 000	92 500
Tilldelade under perioden	0	7 500
Förverkade under perioden	-32 050	0
Utestående vid periodens slut	67 950	100 000
Optionsprogram med förfall 2010	2008	2007
Utestående optioner vid periodens början	65 250	0
Tilldelade under perioden	0	65 250
Förverkade under perioden	-19 216	0
Utestående vid periodens slut	46 034	65 250
Optionsprogram med förfall 2011	2008	2007
Utestående optioner vid periodens början	0	0
Tilldelade under perioden	0	0
Förverkade under perioden	0	0
Utestående vid periodens slut	0	0

Verkligt värde och antaganden avseenden aktieoptioner tilldelade under 2008

Koncernen	
Verkligt värde per option vid värderingstidpunkten, kr	8,73
Aktiepris, kr	42,41
Lösenpris, kr	48,80
Volatilitet, %	30
Löptid, år	3,29
Risfri ränta, %	3,63

Det verkliga värdet av optionsprogrammet har beräknats med Black-Scholes-modellen med indata enligt ovan. Den förväntade volatiliteten har baserats på historisk volatilitet vid värderingstidpunkten.

Personalkostnader för aktierelaterade ersättningar

Koncernen	2008	2007
Optionsprogram Enea Embedded Technology Inc	307	629

ERSÄTTNINGAR TILL LEDANDE BEFATTNINGSHAVARE

Principer

Till styrelsens ordförande och ledamöter utgår arvode enligt årsstämans beslut. Arbetstagarrepresentanter erhåller ej styrelsearvode. Ersättning till verkställande direktören beslutas av styrelseordföranden och stämмоvalda ledamöter efter förslag från ersättningskommittén.

Riktlinjer för ersättning till ledande befattningshavare fastställs av årsstämman. För koncernledningen tillämpas marknadsmissiga villkor för löner och övriga anställningsvillkor. Utöver fast årslön erhåller koncernledningen även rörlig lön, vilken är begränsad och baserad på resultatutvecklingen jämfört med fastställda mål. Ersättning till vissa ledande befattningshavare inom Eneakoncernen kan även utgå i form av aktierelaterade ersättningar.

Pensionsavtal

Verkställande direktörens pensionsavtal innebär att pensionspremierna ska fördelas i enlighet med dennes instruktion. Andra ledande befattningshavare i Sveriges pensionsavtal ligger inom ramen för ITP-planen med en pensionsålder på 65 år. Utgående pensioner relateras till den anställdes slutlön och den totala tjänstgöringstiden i planen. Pensionspremier betalas löpande.

Avgångsvederlag

Vid uppsägning från företags sida utgår till verkställande direktören ett avgångsvederlag om 3 månaders lön och förmåner, från 1 januari 2009 gäller 2 månader och ingen uppsägningstid. För övriga ledande befattningshavare tillämpas en uppsägningstid om 3–12 månader.

Ersättningar och övriga förmåner 2007

	Grundlön/ styrelsearvode	Rörlig ersättning	Övriga förmåner	Pensions- kostnad	Summa
Styrelsens ordförande Staffan Ahlberg	330				330
Styrelseledamot Åsa Landén Ericsson	190				190
Styrelseledamot Gösta Lemne	130				130
Styrelseledamot Jon Risfelt	140				140
Styrelseledamot Jan Rynning	130				130
Styrelseledamot Anders Skarin	160				160
Verkställande direktören	2 146	1 094	54	991	4 285
Andra ledande befattningshavare (5)	6 029	3 075	83	1 207	10 394
Summa	9 255	4 169	137	2 198	15 759

Ersättningar och övriga förmåner 2008

	Grundlön/ styrelsearvode	Rörlig ersättning	Övriga förmåner	Pensions- kostnad	Summa
Styrelsens ordförande Staffan Ahlberg	430				430
Styrelseledamot Åsa Landén Ericsson	0				0
Styrelseledamot Gösta Lemne	160				160
Styrelseledamot Jon Risfelt	210				210
Styrelseledamot Kjell Duveblad	170				170
Styrelseledamot Anders Skarin	220				220
VD Åsa Landén Ericsson	1 665			333	1 998
F d VD Johan Wall	1 996	7	36	798	2 837
Andra ledande befattningshavare (5)	6 948	2 256	215	1 616	11 035
Summa	11 799	2 263	251	2 747	17 060

Personerna som har ingått i gruppen ledande befattningshavare har varierat under året. Avgångsvederlag till VD har reserverats med 450 tkr. I gruppen andra ledande befattningshavare ingår konsulter med 1 073 tkr.

21 Omräkningsexponering

Eneas utländska dotterbolag omräknas till svenska kronor enligt dagskursmetoden. Denna innebär att balansräkningen omräknas enligt balansdagskurs och resultaträkningen enligt genomsnittskurs för perioden.

Använda kurser för koncernens betydande valutor framgår av tabellen nedan.

Valuta	Balansdagskurs		Genomsnittskurs	
	2008	2007	2008	2007
EUR	10,94	9,47	9,61	9,25
USD	7,75	6,47	6,58	6,76
GBP	11,25	12,91	12,09	13,53
JPY	0,086	0,057	0,064	0,057
RON	2,74	–	2,74	–
ILS	2,05	–	2,05	–

Vid omräkning av utländska dotterbolags balansräkningar till svenska kronor är koncernen exponerad för fluktuationer i valutakurser. Effekten på det egna kapitalet år 2008 vid omräkning av utländska dotterbolags räkenskaper till svenska kronor uppgick till 26 923 (–4 500) tkr. Koncernens exponering i eget kapital för valutakursfluktuationer var på balansdagen följande:

Valuta	Belopp	Omräknat till SEK enligt balansdagens kurs
USD	11 312	87 696
EUR	1 061	11 603
RON	4 310	11 829
GBP	300	3 374
JPY	25 817	2 220
ILS	708	1 455

22 Viktiga uppskattningar och bedömningar

VIKTIGA UPSKATTNINGAR OCH BEDÖMNINGAR

Uppskattningar och bedömningar utvärderas löpande och baseras på historisk erfarenhet och andra faktorer, inklusive förväntningar på framtida händelser som anses rimliga under rådande förhållanden.

VIKTIGA BEDÖMNINGAR VID TILLÄMPNING AV KONCERNENS REDOVISNINGSPRINCIPER

Företagsledningen har med revisionskommittén diskuterat utvecklingen av, valet av samt upplösningar kring koncernens viktiga redovisningsprinciper och uppskattningar, samt tillämpningen av dessa. Vissa viktiga redovisningsmässiga uppskattningar som gjorts vid tillämpningen av koncernens redovisningsprinciper beskrivs nedan.

VIKTIGA KÄLLOR TILL OSÄKERHET I UPSKATTNINGAR

Nedskrivningsprövning av goodwill

Vid beräkning av kassagenererande enheters återvinningsvärde för bedömning av eventuellt nedskrivningsbehov på goodwill, har flera antaganden om framtida förhållanden och uppskattningar av parametrar gjorts. En redogörelse av dessa återfinns i not 10. Som förstås av beskrivningen i not 10 skulle ändringar av förutsättningar för dessa antaganden och uppskattningar kunna ha en väsentlig effekt på värdet på goodwill.

23 Eventualförpliktelser

I koncernen finns inga ställda säkerheter eller eventualförpliktelser.

Moderbolaget har ställt kapitaltäckningsgarantier som garanterar täckning av eget kapital i koncernföretag.

24 Rörelseförvärv

Netbricks, IP Devel och Zealcore

Per 1 maj 2008 konsolideras det förvärvade franska mjukvaruföretaget Netbricks SAS med 17 anställda vid kontor i Frankrike och Israel. Förvärvet breddar Eneas produktportfölj och ger tillgång till nya kunder inom telekomindustrin.

Information om förvärvade nettotillgångar och goodwill

Tillgångar i förvärvat företag	32 607
Skulder i förvärvat företag	–5 546
Goodwill vid förvärvstillfället	24 854
Övriga immateriella tillgångar	17 145
Uppskjuten skatteskuld	–5 657
Total köpeskilling	63 403
Ej reglerad köpeskilling	–13 142
Likvida medel i förvärvat företag	–24 766
Påverkan på koncernens likvida medel	25 495

Övriga immateriella tillgångar består av panterade licenser och skrivs av på fem år. Goodwill är hänförlig till de synergieffekter som förväntas uppstå. Möjlighet till tilläggsköpeskilling finns beroende på företagets ekonomiska resultat fram till år 2011. Den del av ej reglerad köpeskilling som avses regleras efter 2008 uppskattas till 11 269 tkr. Erlagd köpeskilling är betald kontant.

Per den 1 juni 2008 konsolideras konsultföretaget och samarbetspartnern IP Devel SRL med cirka 120 anställda i Rumänien. Förvärvet stärker Eneas konsultverksamhet i Europa.

Information om förvärvade nettotillgångar och goodwill

Tillgångar i förvärvat företag	14 294
Skulder i förvärvat företag	–4 872
Goodwill i förvärvstillfället	33 852
Övriga immateriella tillgångar	1 841
Uppskjuten skatteskuld	–295
Total köpeskilling	44 820
Ej reglerad köpeskilling	–13 213
Likvida medel i förvärvat företag	–1 311
Påverkan på koncernens likvida medel	30 296

Övriga immateriella tillgångar består av förvärvade kundrelationer. Goodwill är hänförlig till de synergieffekter som förväntas uppstå. Möjlighet till tilläggsköpeskilling finns beroende på företagets ekonomiska resultat fram till år 2011. Den del av ej reglerad köpeskilling som avses regleras efter 2008 uppskattas till 13 213 tkr. Erlagd köpeskilling är betald kontant.

Per den 1 juli 2008 konsolideras det förvärvade svenska mjukvaruföretaget Enea Zealcore AB med 5 anställda. Med förvärvet stärker Enea sitt erbjudande av utvecklingsverktyg och erhåller värdefull patenterad teknologi.

Information om förvärvade nettotillgångar och goodwill

Tillgångar i förvärvat företag	8 064
Skulder i förvärvat företag	–1 368
Nedskrivningar av tillgångar	–820
Total köpeskilling	5 876
Ej reglerad köpeskilling	1 100
Likvida medel i förvärvat företag	–228
Påverkan på koncernens likvida medel	4 548

Möjlighet till tilläggsköpeskilling finns beroende på företagets omsättning år 2008. Den del av ej reglerad köpeskilling som avses regleras efter 2008 uppskattas till 1 100 tkr. Erlagd köpeskilling är betald kontant.

Om samtliga bolag hade varit ägda under hela året hade Eneas omsättning ökat med ytterligare 23 475 tkr och rörelseresultatet hade förbättrats med 1 130 tkr.

25 Uppgifter om moderbolaget

Enea AB är ett svenskt registrerat aktiebolag med säte i Kista, Stockholm. Moderbolagets aktier är registrerade på Nasdaq OMX Nordic Exchange i Stockholm. Besöksadressen till huvudkontoret är Skalholtsgatan 9. Koncernredovisningen för år 2008 består av moderbolaget och dess dotterföretag, tillsammans benämnd koncernen.

Intygande

Styrelsen och verkställande direktören för Enea AB försäkrar att koncernredovisningen har upprättats i enlighet med internationella redovisningsstandarder IFRS sådana de har antagits av EU och ger en rättvisande bild av koncernens ställning och resultat. Årsredovisningen har upprättats i enlighet med god redovisningssed och ger en rättvisande bild av moderbolagets ställning och resultat. Förvaltningsberättelsen för koncernen och moderbolaget ger en rättvisande översikt över utvecklingen av koncernens och moderbolagets verksamhet, ställning och resultat samt beskriver väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer som moderbolaget och de företag som ingår i koncernen står inför.

Stockholm den 2 mars 2009

Staffan Ahlberg
Styrelseordförande

Gösta Lemne

Jon Risfelt

Kjell Duveblad

Anders Skarin

Anders Dahlenborg

Mattias Östholm

Åsa Landén Ericsson
Verkställande direktör

Årsredovisningen och koncernredovisningen har, som framgår ovan, godkänts för utfärdande av styrelsen den 2 mars 2009.

Koncernens resultat- och balansräkning samt moderbolagets resultat- och balansräkning kommer att bli föremål för fastställelse på årsstämma den 26 mars 2009.

Vår revisionsberättelse har avgivits den 3 mars 2009.

PricewaterhouseCoopers AB

Michael Bengtsson
Auktoriserad revisor
